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Toshkent shahri, 
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Mening nazarimda,  atoqli shoir Ab-
dulla Oripov ijodiy fenomenining butun 
sir-sinoati inson mavjudligini va hayot 
abadiyligini himoya qilish va inkor 
etishdadir.

Shoir sheʼriyati samoviy lazzat, 
ilohiy surur, dardchil tugʻyonli hislar 
alangasi, falsafiy poetik idrok etish 
quvvati, donishmandlik zakovati, yan-
gicha tafakkur qudrati, milliy ohang-
larning koʻp ovozli  yigʻmasi, oʻtkir ijti-
moiy qarashlar silsilasi bilan shunday 
omixtaki, xuddi quyosh nurlari yuzlab 
ranglarni oʻzida jamlagandek cheksiz 
ohanraboga boydir.

Ranglar naykamalagi, ohanglar sim-
foniyasi bir chiziqda jonlanadi, soʻz mu-
vozanatiga xalal bermaydi, qalbimizga 
imo-ishoralarga boy inja kuydek quyiladi, 
ong osti sezgimizni junbishga keltiradi. 
Koʻngil mayllari qonimizda joʻshqinlikka 

Millat fidoyilari

yoxud mangulikning billur toji
ijodiy fenomeni

ABDULLA ORIPOV

Badiiy ijod — inson mavjudligining oʻziga xos shunday bir unsuriki, 
butun mohiyati bilan tiriklik va hayotning abadiyligini himoya 

qiladi, mana shu betizgin hamda betakror himoya jarayonida uni 
butunlay nomukammallik talabi bilan  rad ham etadi.

O‘ZBEKISTON — ERON SAMMITI 
IKKI TOMONLAMA 

HAMKORLIKNING MUHIM 
YO‘NALISHLARINI BELGILAB BERDI

Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning  
18-iyun kuni Eronga rasmiy tashrifi nafaqat ikki tomonlama 

munosabatlarda, balki xalqaro siyosat maydonida ham 
katta aks-sado berdi. 

TURKSOY TASHKILOTINING  
30 YILLIGI MUNOSABATI BILAN 

O‘ZBEKISTONDA O‘TKAZILAYOTGAN 
MADANIYAT KUNLARI 
ISHTIROKCHILARIGA

Assalomu alaykum, qadrli doʻstlar!
Hurmatli mehmonlar!
Avvalo, siz, azizlarni Xalqaro turkiy 

madaniyat tashkiloti — TURKSOY tash-
kil topganining 30 yilligi bilan samimiy 
 tabriklayman.

Turkiy dunyoning atoqli madaniyat 
va sanʼat namoyandalarini, shoir va 
rassomlari, kinoijodkorlarini, isteʼdodli 
yoshlarni Toshkentda boʻlib oʻtayotgan 
xalqaro madaniyat anjumanida koʻrib 
turganimizdan benihoya mamnunmiz.

Oʻzbekiston zaminiga xush kelibsiz!
Biz azaldan tarixi, tili va dini, urf-odat 

va anʼanalari, bugungi orzu-intilishlari 
mushtarak boʻlgan xalqlarimiz oʻrtasida 
doʻstlik va hamjihatlik munosabatlarini 
mustahkamlashda TURKSOYning ulkan 
oʻrni hamda ahamiyati borligini minnat-
dorlik bilan eʼtirof etamiz.

Hozirgi kunda global olamda shiddat 
bilan kechayotgan jarayonlar barchamiz-
dan siyosiy, iqtisodiy-ijtimoiy hamkor-
lik bilan birga, ilm-fan, taʼlim-tarbiya, 
madaniyat va sanʼat, adabiyot, sogʻliqni 
saqlash, turizm, sport singari muhim so-
halarni rivojlantirish borasida birgalikda 
harakat qilishni talab etmoqda.

Turkiy millatlarning maʼnaviy birli-
gini taʼminlash, mushtarak qadriyatlari-
mizni asrab-avaylash va rivojlantirish, 
umumiy boyligimiz boʻlmish noyob tari-
xiy merosimizni oʻrganish va targʻib 
etish, buyuk ajdodlarimiz xotirasini 
abadiylashtirish borasida keng koʻlamli 
madaniy-gumanitar dasturlar amalga 
oshirib kelinmoqda. 

TURKSOY tomonidan oʻtkazib 
kelinayotgan yirik anjumanlar madaniyat 
va sanʼat sohasini qoʻllab-quvvatlash va 
rivojlantirish bilan bir qatorda, xalqlari-
miz oʻrtasidagi qardoshlik rishtalarini 
mustahkamlashga xizmat qilayotgani 
eʼtiborga molikdir.

Jumladan, oʻtgan davr mobaynida Os-
tona, Turkiston, Eskishahar, Kastamonu, 
Bursa, Qozon, Mari, Sheki, Oʻsh va 
Xivaning Turkiy dunyoning madaniyat 
poytaxti deb eʼlon qilingani ushbu qadi-
miy va goʻzal shaharlarimizning shon-
shuhratini yanada oshirdi, desak, ayni 
haqiqat boʻladi.

Oʻzbekiston Turkiy davlatlar tashkiloti-
ga toʻlaqonli aʼzo boʻlib kirganidan soʻng 
barcha sohalar singari TURKSOY faoli-
yati doirasidagi hamkorlik aloqalari ham 
yangi bosqichga koʻtarildi.

Xususan, aʼzo davlatlarda, shu jum-
ladan, Oʻzbekistonda turkiy mamlakat-
lar madaniyati va sanʼati kunlari, yosh-
lar va teatr festivallari, ijodiy forumlar 
uyushqoq lik bilan oʻtkazilmoqda.

Tashkilot doirasidagi ilmiy-maʼrifiy 
anjumanlar, turkiy tillar va adabiyot-
lari rivojiga bagʻishlangan xalqaro 

 konferensiyalarda mamlakatimiz olim va 
ijodkorlari faol qatnashmoqda.

Ana shu hamkorlikning amaliy sa-
marasi sifatida yurtimizda “Turkiy ada-
biyot durdonalari” deb nomlangan 100 
jildlik kitoblar turkumi nashr etilgani, 
unga Oʻzbekiston, Turkiya, Qozogʻiston, 
Qirgʻiziston, Ozarbayjon, Turkmaniston 
va Vengriya davlatlaridan jami 450 dan 
ziyod mumtoz va zamonaviy shoir, adib 
va mutafakkirlarning asarlari kiritilganini 
taʼkidlash joiz.

Turkiy dunyoning siyosat, ilm-fan, tib-
biyot, adabiyot va sanʼat sohalarida ul-
kan yutuqlarga erishgan namoyandala-
rini ragʻbatlantirish maqsadida buyuk 
shoir va mutafakkir Mir Alisher Navoiy 
nomidagi xalqaro mukofot taʼsis etilgani 
madaniy hayotimizda muhim voqea 
boʻldi.

Bu yil goʻzal Navoiy shahrida boʻlib 
oʻtgan TURKSOY yozarlar birligi-
ning birinchi yigʻilishi hamda “Mumtoz 
sheʼriyat” deb nomlangan xalqaro fes-
tival turkiy adabiyot olamida katta aks 
sado berdi.

Shuningdek, tashkilot bilan ham-
korlikda Guliston shahrida III Xalqaro 
baxshichilik sanʼati festivali, Toshkent 
shahrida Turk dunyosi talabalar xalqaro 
teatr festivali hamda Margʻilon shahrida 
“Buyuk ipak yoʻli” xalqaro folklor festivali 
yuqori saviyada oʻtkazildi.

2023-yilda buyuk mutafakkir va qo-
musiy olim Abu Rayhon Beruniyning 
1050 yillik, Zahiriddin Muhammad Bob-
urning 540 yillik tavallud sanalarini ham, 
nasib etsa, birgalikda nishonlaymiz.

TURKSOYning 30 yillik qutlugʻ sa-
nasiga bagʻishlangan madaniyat kunla-
rining aʼzo davlatlar poytaxtlari hamda 
BMT, UNESCO kabi nufuzli xalqaro 
tashkilotlarning rasmiy qarorgohlarida 
keng nishonlanishi – bu avvalo jahon 
hamjamiyatining turkiy xalqlar madani-
yati, urf-odat va qadriyatlariga yuksak 
hurmat-ehtiromi ramzidir.

Zero, turkiy dunyomizning havas qilsa 
arziydigan buyuk tarixi, ulugʻ ajdodlari, 
madaniyati va sanʼati bor. Eng muhimi, 
mana shunday bebaho maʼnaviy boy-
likning munosib vorislari bor.

Turkiy davlatlar tashkilotiga raislik 
qilayotgan Oʻzbekistonda bugun oʻz 
ishini boshlayotgan madaniyat bayrami 
faoliyatiga muvaffaqiyat va barchan-
gizga sermahsullik tilab, yana bir bor 
oʻzimning samimiy va ezgu tilaklarimni 
izhor etishdan baxtiyorman.

Hurmat bilan,

Shavkat MIRZIYOYEV,
O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti

Unga turkiy davlatlarning sanʼat va madaniyat, sayyoh-
likka oid vazirlik va tashkilotlari, xalqaro tuzilmalar, diploma-
tik korpus vakillari, adabiyot, sanʼat va madaniyat namoyan-
dalari, ommaviy axborot vositalari xodimlari taklif etildi.

Oʻzbek is ton  Respub l ikas i  Prez ident i  Shavkat 
 Mirziyoyevning TURKSOY tashkilotining 30 yilligi munosa0-
bati bilan Oʻzbekistonda oʻtkazilayotgan madaniyat kunlari 
ishtirokchilariga tabrigini Oʻzbekiston Respublikasi Preziden-
tining maslahatchisi Xayriddin Sultonov oʻqib eshittirdi.

Poytaxtimizdagi “Oʻzbekiston” xalqaro anjumanlar 
saroyida Xalqaro turkiy madaniyat tashkiloti – 

TURKSOYning 30 yillik yubileyiga bagʻishlangan 
tantanali tadbir va konsert dasturi boʻlib oʻtdi.

vobasta boʻlib, oydin taassurotlar 
uygʻotadi. Goʻzallik qonuni odatda adabi-
yotda kashf etiladi.

Oʻtgan asrning 60-yillarida davr nafa-
sidan dimiqqan adabiyot falajlangan xoti-
ralar qoʻynida oʻz qiyofasini yoʻqotgan, 
insondan koʻra moddiyatni baland tugʻ 
etgan, ijtimoiy voqelikdan chekingan, 
ritorik qutqulardan alahsirash mavsumi 
yuz bergan damlarda oʻzbek sheʼriyati 
osmonida Abdulla Oripov isyonkor his-
larga yoʻgʻrilgan sheʼrlari bilan mitti yul-
duz boʻlib porlagan va inson mohiyatini 
poetik tasvir etish, timsollashtirish baro-
barida adabiyotimizning qorongʻulik 
puch moqlarini yoritgan boʻlsa, Erkin 
Vohidov sheʼriyati musaffo tong nafasini 
olib kirdi.  Ular shoʻro tuzumida azaliy 
koʻrkini yoʻqotgan sanʼatga insoniy-ruhiy 
kechinma, sehr-u sinoat, yuksak joziba, 
musiqiy likni qaytardi. 

Oʻzbekiston xalq yozuvchisi Odil 
 Yoqubov Abdulla Oripov tugʻilgan yurtda 
boʻlib, shoirning bolaligi kechgan qir-
adirlarni kezganini, kengliklar shovuridan 
nafas olib zavqlangan damlarni eʼtirof 
etarkan, shunday yozadi: “Har gal  uning 
sheʼrlarini mutolaa qilar ekanman, ta-
fakkuriga oʻsha cheksizliklar cheksizlik 
bergandek, satrlari sahro quyoshidan 
nur emgandek va shu satrlar orasidan 

anvoyi chechaklar hidi ufurib turgandek, 
kelib mening dimogʻimga urilayotgandek 
boʻladi”. Aslida, shoirni shoir qiladigan 
manba ham uning tugʻilib oʻsgan yurti 
moʻjizasiga bogʻliqdir. Shoirning “Qarshi 
qoʻshigʻi” sheʼrida uning yurtga muhab-
bati nechogʻliq oʻzaklanganini, cheksiz 
mehrga yoʻgʻrilganini koʻramiz.

3-betga qarang.

Gazetamizning bugungi sonida Oʻzbekiston 
Xalq demokratik partiyasidan Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentligiga nomzod Ulugʻbek Inoyatovning saylovoldi 
tashviqotiga doir maqola chop etilmoqda.

Mazkur maqola Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentligiga 
nomzodlarga saylovoldi tashviqoti uchun ajratilgan 
bepul nashr maydoni doirasida eʼlon qilinmoqda.

Asrlar davomida xalqimizga xos 
mehr-oqibat, xayr-saxovat kabi ezgu 
umuminsoniy qadriyatlarni namoyon etib 
kelayotgan Qurbon hayiti jonajon Vatani-
mizda oʻzaro hamjihatlik, bagʻrikenglik va 
shukronalik fazilatlarini yanada mustah-
kamlashga beqiyos hissa qoʻshmoqda. 
Ushbu ulugʻ ayyomning maʼnaviy hayo-
timizdagi muhim ahamiyatini eʼtiborga 
olib hamda uni mamlakatimizda muno-
sib nishonlash maqsadida:

1. Joriy yilda Qurbon hayitining birin-
chi kuni 28-iyun – chorshanba kuni-
ga toʻgʻri kelishi toʻgʻrisida Oʻzbekiston 
musulmonlari idorasi Ulamolar ken-
gashi tomonidan qabul qilingan qarorni 
inobatga olib, yurtimizda 2023-yil 28-
iyun kuni Qurbon hayiti bayrami sifa-
tida keng nishonlansin.

2. Aholining Qurbon hayiti bayra-
mini munosib saviyada oʻtkazishi 
uchun qulay shart-sharoit yaratish 
maqsadida Oʻzbekiston Respublikasi 
 Prezidentining 2022-yil 23-dekabrdagi 
“2023-yilda rasmiy sanalarni nishonlash 
davrida qoʻshimcha ishlanmaydigan 
kunlarni belgilash va dam olish kunla-
rini koʻchirish toʻgʻrisida”gi PF-270-son 
Farmoni bilan ish haftasining turidan 
qatʼi nazar barcha xodimlar uchun 
2023-yilning 29-30-iyun kunlari, olti 

kunlik ish haftasida ishlaydigan xodim-
lar uchun 1-iyul kuni qoʻshimcha 
dam olish kuni sifatida belgilangani 
maʼlumot uchun qabul qilinsin.

3. Qoraqalpogʻiston Respublikasi 
Vazirlar Kengashi, viloyatlar va Tosh-
kent shahar hokimliklari Din ishlari 
boʻyicha qoʻmita va hamkor tashkilot-
lar bilan birgalikda Qurbon hayiti xalqi-
mizning milliy anʼana va qadriyatlariga 
mos ravishda oʻtkazilishi uchun tegishli 
chora-tadbirlarni amalga oshirsin.

4. Madaniyat va turizm vazirligi 
Transport vazirligi bilan birgalikda yurt-
doshlarimiz uchun Qurbon hayiti kun-
larida moʻtabar ziyoratgohlar va tarixiy 
qadamjolarga ziyoratlarni tashkil etish 
maqsadida qulay sharoit va imkoniyat-
lar yaratsin.

5. Oʻzbekiston Milliy teleradiokom-
paniyasi, Oʻzbekiston Milliy axborot 
agentligi va boshqa ommaviy axborot 
vositalariga Qurbon hayitini nishonlash 
bilan bogʻliq tadbirlarni keng yoritish 
tavsiya etilsin.

6. Mazkur qarorning ijrosini nazorat 
qilish Oʻzbekiston Respublikasining 
Bosh vaziri A.N.Aripov va Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining masla-
hatchisi M.M.Kamilov zimmasiga yuk-
lansin.

Aholining ruhiy salomatligini muho-
faza qilish xizmatini takomillashtirish, 
ruhiy holat buzilishlarini erta aniqlash, 
ularga tashxis qoʻyish, ruhiy holati 
buzilgan shaxslarni davolash sifatini 
oshirish, sohada samarali boshqaruv 
tizimini joriy etish, ilm-fanni rivojlan-
tirish, kadrlar salohiyatini yuksalti-
rish va psixiatriya muassasalarining 
moddiy-texnik bazasini mustahkam-
lash, aholiga oʻz vaqtida psixiatriya 
yordami koʻrsatilishini tashkil etish 
maqsadida:

1. Sogʻliqni saqlash vazirligining 
aholi ruhiy salomatligini muhofaza 
qilish xizmatini tubdan takomil-
lashtirish toʻgʻrisidagi quyidagi taklif-
lari maʼqullansin:

ixtisoslashtirilgan psixiatriya va 
narkologiya yordamini koʻrsatishning 
yagona vertikal boshqaruv tizimini 
joriy etish;

birlamchi boʻgʻin tibbiyot muas-
sasalariga ruhiy salomatlikni muho-
faza qilish xizmatlarini integratsiya 
qilish;

ruhiy holati buzilgan shaxslarni dori 
vositalari bilan ehtiyojga koʻra toʻliq 
taʼminlash;

aholi, ayniqsa, bolalar va oʻsmir 
yoshlarning ruhiy salomatligini mus-
tahkamlash;

kadrlar tayyorlash tizimini takomil-
lashtirish, mutaxassislarni munosib 
ragʻbatlantirish va samarali mehnati 
uchun qoʻshimcha sharoitlar yaratish;

psixiatriya muassasalarining mod-
diy-texnik bazasini yanada mustahka-
mlash.

2. Sogʻliqni saqlash vazirligining 
2023-yil 1-iyuldan boshlab Respublika 
ixtisoslashtirilgan narkologiya ilmiy-
amaliy tibbiyot markazini, amaldagi 
moliyalashtirish tartibini saqlab qolgan 
holda, Respublika ixtisoslashtirilgan 
ruhiy salomatlik ilmiy-amaliy tibbi-
yot markaziga (ke yingi oʻrinlarda — 
Markaz) aylantirish toʻgʻrisidagi taklifiga 
rozilik berilsin.

Belgilab qoʻyilsinki:
a) Markaz:
ixtisoslashtirilgan psixiatrik, tibbiy-

psixologik va narkologik yordam 
koʻrsatishni yoʻlga qoʻyadi, ushbu 
yoʻnalishlarda yuqori texnologik mod-
diy baza va ilmiy maktabni shakllanti-
radi;

Davomi 2-betda

Davomi 2-betda

Davomi 6-betdaDavomi 2-betda
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Choy Dje Dok, 
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(Janubiy Koreya): 

Igor Shestakov, 
siyosatshunos (Qirg‘iziston): 

Mesut Emre Karakose, 
“SASAM” strategik tadqiqotlar markazi direktori, 
Turkiya Buyuk Millat Majlisi (parlamenti) Mudofaa va 
xavfsizlik qo‘mitasi eksperti: 

Li Yunxuey, 
Rossiya, Sharqiy Yevropa va Markaziy Osiyo 
instituti  yetakchi ilmiy xodimi (Xitoy):

Ekspertlar fikri

O‘ZBEKISTON — ERON SAMMITI 
IKKI TOMONLAMA HAMKORLIKNING 

MUHIM YO‘NALISHLARINI BELGILAB BERDI

— Soʻnggi yillarda Oʻzbekiston va 
Eron oʻrtasidagi munosabatlar barcha 
yoʻnalishlarda izchil rivoj topmoqda. 
Ikki mamlakat rahbarlarining samimiy 
va doʻstona munosabati, shuningdek, 
oʻzaro hamkorlikni chuqurlashtirishga 
alohida eʼtibor qaratilayotgani bunga 
asos boʻlmoqda. 

Oʻtgan yil sentyabr oyida 
 Prezident Shavkat Mirziyoyevning 
taklifiga binoan, Eron  Prezidenti 
Ibrohim Raisiy Oʻzbekistonga ras-
miy tashrif bilan keldi. Muzokaralar 
chogʻida Prezidentlar ikki tomonlama 
munosabatlarni mustahkamlash, 
siyo siy, savdo-iqtisodiy, investitsi-
yaviy, transport-logistika, madaniy-gumanitar sohalardagi amaliy ham-
korlikni kengaytirish masalalarini muhokama qilgani barobarida qator 
kelishuvlarga erishdilar.

Shundan kelib chiqqan holda aytish mumkinki, Oʻzbekiston Prezidenti 
Shavkat Mirziyoyevning Eronga rasmiy tashrifi tarixiy ahamiyat kasb etadi. 
Chunki Tehronda boʻlib oʻtgan muloqot chogʻida tomonlar Samarqandda 
erishilgan kelishuvlarning bajarilishini tahlil qilib, yangi loyiha va rejalar 
boʻyicha kelishib oldilar.

Bundan tashqari, Oʻzbekiston rahbari soʻnggi yigirma yil ichida birinchi 
marta Eronga tashrif buyurganini alohida taʼkidlash joiz.

Geosiyosiy nuqtayi nazardan, Oʻzbekiston Markaziy Osiyoning markazi-
da joylashgan. 80 milliondan ortiq aholiga ega Eronning geografik joylashuvi 
ham muhim boʻlib, u Oʻrta Osiyoni Yaqin Sharq, Janubiy Osiyo, Kavkaz va 
Yevropa bilan bogʻlaydigan yoʻllar chorrahasida joylashgan.

Eron orqali dengiz bandargohlariga chiqish Oʻzbekiston uchun juda 
muhim. Yaqin kelajakda yangi temir yoʻl tarmoqlari qurilishi natijasida mam-
lakatingizning Eron portlariga va shu tariqa ochiq dengizga chiqish imkoni-
yatlari kengayadi.

Ikki davlat rahbarlari bu masalaga katta eʼtibor qaratayotgani bejiz emas. 
Shu bois, transport yoʻlaklarini faollashtirish, jumladan, Oʻzbekistonning 
Eronga qarashli Janubiy va Shimoliy portlarga chiqishini taʼminlash Tehron-
da kechgan muzokaralarning asosiy masalalaridan biri boʻldi.

Oʻzbekiston va Eron mintaqaviy xavfsizlik va barqarorlikni taʼminlash 
masalasiga alohida eʼtibor qaratmoqda. Xususan, ikki mamlakat qoʻshni 
Afgʻonistonda tinchlik va barqarorlik oʻrnatish borasida faol va konstruktiv 
hamkorlik olib bormoqda. Tomonlar mintaqaviy masalalarni oʻzaro maslahat-
lashuvlar orqali va tuzilmalar doirasida mintaqa davlatlari ishtirokida tenglik 
asosida muhokama qilishdan manfaatdordir.

Eronning Shanxay hamkorlik tashkilotiga toʻlaqonli aʼzo boʻlishi mamlakat 
uchun ham, SHHT uchun ham yangi imkoniyatlar eshigini ochmoqda. 

— Oʻzbekiston Prezidentining 
Eronga tashrifi nafaqat respublikaning 
oʻzi, balki, umuman, Markaziy Osiyo-
da investitsiya muhitini yaxshilash 
nuqtayi nazaridan muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Maʼlumki, eronlik ishbilarmonlar 
soʻnggi yillarda Markaziy Osiyodagi 
yirik kompaniyalar bilan ancha faol ish 
olib borayotgani holda, qoʻshma loyi-
halarga qiziqish bildirmoqda.

Eron bilan hamkorlik, birinchi nav-
batda, savdo va logistika yoʻnalishlarini 
rivojlantirish nuqtayi nazaridan  qizi qish 

uygʻotadi. Eronning Janubiy va Shi-
moliy bandargohlari imkoniyatlaridan 
“Shimol-Janub” transport yoʻlagi im-
koniyatlarini kengaytirish uchun foy-
dalanish mumkin.

Markaziy Osiyo mintaqasida 
tez oʻzgarib borayotgan geosiyo-
siy vaziyatni hisobga olgan hol-
da logistika sohasida erishilgan 
kelishuvlar nafaqat Markaziy 
Osiyo hududi, balki MDH mam-
lakatlari uchun ham yangi trans-
port yoʻnalishlarini barpo etishda 
muhim oʻrin tutadi. 

— Men ushbu tashrifni diqqat bilan 
kuzatdim. Shavkat  Mirziyoyevning 
ushbu tarixiy tashrifi davomida 
Oʻzbekiston va Eron yetakchilari ikki 
tomonlama hamkorlikning hozirgi 
holati va uni rivojlantirish istiqbol-
larini, mintaqaviy kun tartibidagi 
dolzarb masalalar, jumladan, sav-
do-iqtisodiy hamda sarmoyaviy ham-
korlikni yanada kengaytirish masa-
lalarini muhokama qildilar. 

Shu oʻrinda Oʻzbekiston va 
Eron rahbarlarining ikki tomon-
lama savdo hajmini oshirish, shu-
ningdek, transport va logistika 
sohasidagi hamkorlikni birgalikda 
muvofiqlashtirish boʻyicha muzo-
karalarining yakunlari boʻyicha 
erishilgan kelishuvlar katta aha-
miyatga ega ekanini alohida qayd 
etmoqchiman.

Oʻzbekiston va Eronning Marka-
ziy Osiyoni Eron bilan bogʻlaydigan 

— Oʻzbekiston faol va muvo-
zanatli tashqi siyosat olib bormoqda. 
Oʻzbekiston bilan xorijiy davlatlar 
hamkorligining asosini mintaqada 
barqarorlik, xavfsizlik va izchil taraq-
qiyotni taʼminlash sohasidagi dolzarb 
muammolarni hal etish tashkil qiladi. 
Yangi Oʻzbekistonning mintaqaviy 
kun tartibiga yondashuvi shundaki, 
rasmiy Toshkent mintaqa taraqqiyo-
tisiz mamlakat istiqbolini koʻrmaydi.

Oʻzbekiston Prezidentining Eron-
ga tashrifi doirasida imtiyozli savdo, 
standartlashtirish, texnologiya va in-
novatsiyalar kabi yoʻnalishlarda 15 
ta hujjat qabul qilindi. Qoʻshma erkin 
iqtisodiy zonalar tashkil etish, farmat-

sevtika, transport va tranzit sohalarida hamkorlik memorandumlari imzo-
landi.

Oʻzbekiston va Eron oʻrtasida savdo, transport, logistika va turizm 
sohalarida hamkorlik qilish uchun katta imkoniyatlar mavjud. Hozirgi 
sharoitda oʻzaro bogʻliqlikni rivojlantirish, yangi bozorlar va yoʻnalishlarni 
yaratish juda dolzarb. Tranzit imkoniyatlarini kuchaytirish, shubhasiz, 
butun Markaziy Osiyo mintaqasining barqaror oʻsishiga taʼsir qiladi. 
Oʻzbekiston iqtisodiyotining rivojlanishi mamlakatdagi faol oʻzgarishlarga 
yangi turtki beradi.

— Eron Yaqin Sharqdagi yirik 
iqtisodiyotga ega va mintaqadagi 
texnologik jihatdan eng rivojlangan 
mamlakatlardan biri hisoblanadi.

Oʻylaymanki, Oʻzbekiston Prezi-
dentining ushbu mamlakatga tashrifi 
juda samarali boʻldi, chunki oliy 
darajadagi muzokaralar chogʻida 
tomonlar innovatsiyalar, sunʼiy in-
tellekt, nanotexnologiya, kiberneti-
ka, texnologiyalar transferi singari 
sohalarni ikki tomonlama hamkor-
likning yangi ustuvor yoʻnalishlari 
sifatida belgilab oldilar.

Bundan tashqari, Oʻzbekiston 
va Eronning strategik joylashu-

vi ikki mamlakat uchun savdo-iqtisodiy va sarmoyaviy aloqalar-
ni rivojlantirish hamda ularning koʻlamini yanada kengaytirish, 
shuningdek, transport-logistika sohasidagi hamkorlik boʻyicha 
katta imkoniyatlar yaratadi. Xususan, Fors koʻrfazi bandargohlari 
Oʻzbekiston uchun ochiq dengiz va okeanlarga chiqishning xavfsiz 
va qisqa yoʻlidir.

Shuni ham taʼkidlash kerakki, Oʻzbekiston va Eron boy ilmiy 
hamda madaniy merosga ega. Mamlakatlar oʻrtasidagi tarixiy va 
madaniy umumiylik hozirgi bosqichda madaniy-gumanitar soha-
dagi hamkorlikni rivojlantirishga koʻmaklashmoqda. Shu nuqtayi 
nazardan, Oʻzbekiston Fanlar akademiyasi fondlarida saqlanayot-
gan qadimiy qoʻlyozmalarni chuqur oʻrganish boʻyicha qoʻshma 
ilmiy guruhni tuzish toʻgʻrisidagi qaror juda dolzarb va muhim aha-
miyatga ega.

Umuman olganda, ushbu tashrif Oʻzbekiston — Eron hamkorligining 
yangi qirralarini ochishga xizmat qilishi shubhasiz.

“Dunyo” AA

Ahmad Rasit, 
Saravak universiteti prorektori (Malayziya): 

eng qisqa transport-logistika yoʻlagi 
boʻlgan “Shimol-Janub” xalqaro 
yoʻlagidan foydalanish istiqbollariga 
eʼtibor qaratildi.

Shuningdek, Oʻzbekiston va 
Eronning 200 dan ortiq tadbirkor-
lari ishtirokida oʻtkazilgan biznes-
forum natijalari ham yuqori baho-
landi. Tomonlar energetika, kimyo 

sanoati,  farmatsevtika va tibbiyot 
texnologiyalari, oziq-ovqat sanoati, 
toʻqimachilik, qurilish material-
lari, mashinasozlik, asbobsozlik va 
elek trotexnika sohalarida qoʻshma 
investitsiya loyihalarini amalga 
 oshirishga kelishib oldilar. 

Yana bir muhim jihat: 
Oʻzbekiston tashqi siyosa-
t ida Afgʻonistonda barqarorlikni 
taʼminlash masalasiga ustuvor 
eʼtibor qaratilayotir. Shu nuqtayi 
nazardan, Oʻzbekiston va Eron ye-
takchilarining Afgʻonistonda tinch-
lik va barqarorlikni mustahkamlash, 
uning ijtimoiy-iqtisodiy tiklanishiga 
koʻmaklashish boʻyicha muloqotni 
davom ettirish yuzasidan erishgan 
kelishuvi Oʻzbekiston rahbarining 
tinchliksevar mintaqaviy siyosati-
ning mantiqiy davomi boʻldi desak, 
ayni haqiqatni aytgan boʻlamiz. 

Oʻzbekiston va Eronning xalqaro 
terrorizm, narkotrafik, kiberterrorizm, 
odam savdosi kabi umumbashariy 
tahdid va xavf-xatarlarga qarshi 
kurashda xalqaro tashkilotlar doira-
sida ham oʻzaro hamkorlik qilishi 
mintaqaviy xavfsizlikni taʼminlashga 
salmoqli hissa boʻlmoqda.

Ekspertlarning fikricha, ushbu tashrif tarixiy ahamiyatga ega. Bu Oʻzbekiston rahbarining soʻnggi yigirma yil ichida birinchi marotaba 
Eronga tashrif buyurgani hamda  mintaqalararo oʻzaro bogʻliqlikni mustahkamlash boʻyicha ikki mamlakat uchun savdo yoʻllarini 
diversifikatsiyalashda muhim omil hisoblanadigan yangi imkoniyatlar ochilayotgani bilan izohlanadi.

Boshlanishi 1-betda

ruhiy salomatlikni taʼminlash 
yoʻnalishidagi ishlarni sogʻliqni 
saqlashning barcha darajalarida mu-
vofiqlashtiradi va nazorat qiladi;

b) hududlardagi ruhiy va narkologi-
ya kasalliklari shifoxonalari va dispan-
serlari Markazning hududiy tashkiliy-
metodik boʻlinmalari hisoblanadi;

Markaz, uning Qoraqalpogʻiston 
Respublikasi, viloyatlar va Toshkent 
shahridagi hududiy boʻlinmalari tibbi-
yot oliy, professional va oʻrta maxsus 
taʼlim muassasalarining tegishli kafed-
ralari uchun asosiy klinik baza sifa-
tida faoliyat yuritadi.

3. 2023-yil 1-avgustdan boshlab:
tuman (shahar) koʻp tarmoqli 

markaziy poliklinikalarida Aholi ning 
sogʻlom turmush tarzini qoʻllab-
quvvatlash va jismoniy faolligini 
 oshirish markazining tuman (shahar) 
boʻlinmalari shtatlarini qisqartirish hi-
sobidan – tibbiy psixolog;

statsionar oʻringa ega boʻlmagan 
ruhiy-asab kasalliklari dispanserlari 
va tarkibida dispanser mavjud boʻlgan 
ruhiy kasalliklar shifoxonalarida – 
suitsidolog;

statsionar oʻringa ega boʻlgan 
ruhiy-asab kasalliklari dispanserlari 
va ruhiy kasalliklar shifoxonalarida 
– amaldagi shtatlar doirasida qabul 
boʻlimi shifokori, navbatchi psixi-
atr, tibbiy psixolog yoki psixotera-
pevt shtatlari joriy etilsin.

4. Birlamchi boʻgʻin tibbiyot muas-
sasalarida 2023-yil yakuniga qadar 
quyidagilarni nazarda tutuvchi Ja-
hon sogʻliqni saqlash tashkiloti-
ning ruhiy holat buzilishlarida yordam 
koʻrsatish boʻyicha harakatlar dasturi 
amaliyotga joriy qilinsin:

ruhiy holat buzilishini tibbiyotning 
birlamchi boʻgʻinining oʻzida erta 
aniqlash va davolash choralarini 
koʻrish;

birlamchi boʻgʻin tibbiyot muas-
sasalari shifokorlari va boshqa tib-
biyot xodimlarining ruhiy holati bu-
zilgan shaxslarni klinik baholash, 
davolash va kuzatib borish boʻyicha 
koʻnikmalarini rivojlantirish va bilimla-
rini oshirish.

5. Maktabgacha va maktab taʼlimi 
vazirligi Sogʻliqni saqlash vazirligi bi-
lan birgalikda oʻquvchilarda oʻzini oʻzi 
boshqarish, murakkab hayotiy vaziyat-
larni yengib oʻtish koʻnikmalarini shakl-
lantirish, depressiya, xavotirli holatlar 
va suitsidlarning oldini olish boʻyicha 
maxsus ijtimoiy-emotsio nal oʻquv 
soatlarini (Social Emotional Lear-
ning, SEL) umumiy oʻrta taʼlim muas-
sasalarida maktab dasturidagi mavjud 
fanlar va darsdan tashqari jarayonlar 
doirasida yoʻlga qoʻysin.

6. Shunday tartib oʻrnatilsinki, unga 
muvofiq:

2023-yil 1-sentabrdan boshlab 
tibbiyot xodimlarini “psixiatriya”, “sud 
psixiatriyasi”, “tibbiy psixologiya” va 
“narkologiya” yoʻnalishlari boʻyicha 
qayta tayyorlash kurslarida oʻqitish 
xarajatlari Iqtidorli va malakali tibbiyot 
mutaxassislarini qoʻllab-quvvatlash 
hamda tibbiyot muassasalariga jalb 
qilish jamgʻarmasi mablagʻlari hisobi-
dan amalga oshiriladi;

2023/2024 oʻquv yilidan boshlab 
“Psixiatriya”, “Tibbiy psixologiya” 
va “Narkologiya” klinik ordinatura 
va magistratura mutaxassisliklariga 
qabul faqat davlat granti asosida 
umumiy qabul parametrlari doira-
sida amalga oshiriladi hamda qabul 
koʻrsatkichlari ushbu mutaxassis-
liklarga boʻlgan haqiqiy ehtiyojni 
oʻrganish asosida shakllantiriladi.

Sogʻliqni saqlash vazirligi 
2023-2024-yillarda Iqtidorli va mala-
kali tibbiyot mutaxassislarini qoʻllab-
quvvatlash hamda tibbiyot muas-
sasalariga jalb qilish jamgʻarmasi 

mablagʻlari hisobidan kamida 40 
nafar soha mutaxassislarini nufuzli 
xorijiy tibbiyot muassasalari ham-
da markazlariga malaka oshirish 
va stajirovka oʻtash uchun yuborish 
choralarini koʻrsin.

7. 2023-yil 1-iyuldan boshlab tu-
man (shahar) koʻp tarmoqli marka-
ziy poliklinikalarida faoliyat yuri-
tayotgan psixiatr hamda psixiatriya 
davolash muassasalarida faoliyat 
yuritayotgan psixiatr, tibbiy psixolog, 
psixoterapevt hamda suitsidologlar-
ning lavozim maoshiga ustama miq-
dori 25 foizdan 50 foizga oshirilsin.

8. Iqtisodiyot va moliya vazirligi:
Sogʻliqni saqlash vazirligi bilan 

birgalikda ambulatoriya sharoitida 
davolanish uchun ruhiy holati bu-
zilgan shaxslarni imtiyozli asosda 
dori vosi talari bilan taʼminlashga 
2023-yilda qoʻshimcha 10 milliard 
soʻm mablagʻ ajratsin, 2024-yildan 
boshlab esa Davlat byudjeti parametr-
larini shakllantirishda Sogʻliqni saqlash 
vazirligining asoslangan hisob-kitob-
lariga asosan zarur mablagʻlarni na-
zarda tutsin;

ushbu qarorda belgilangan tad-
birlarni amalga oshirish bilan bogʻliq 
xarajatlarni 2023-yilda sogʻliqni 
saqlash bilan bogʻliq boshqa tadbir-
lar uchun xarajatlarga koʻzda tutilgan 
mablagʻlar hisobidan hamda 2024-yil-
dan boshlab Davlat budjeti parametr-
larida mablagʻlar ajratilishini nazarda 
tutsin.

9. Quyidagilar:
2023-2024-yillarda aholining 

ruhiy salomatligini muhofaza  qilish 
xizmatini rivojlantirish boʻyicha 

kompleks chora-tadbirlar dasturi 
1-ilovaga muvofiq;

2023-2024-yillarda psixiatriya 
muassasalarini tibbiy uskunalar 
bilan jihozlash dasturi 2-ilovaga mu-
vofiq;

Bolalarning ruhiy salomatligini 
mustahkamlash va bolalar psix-
onevrologik xizmatini takomil-
lashtirish chora-tadbirlari 3-ilovaga 
muvofiq;

Qoraqalpogʻiston Respublika-
si, viloyatlar va Toshkent shahri 
bolalar koʻp tarmoqli tibbiyot 
markazlari hamda tuman (shahar) 
tibbiyot birlashmalari uchun zarur 
tashxislash va neyroreabilitatsiya 
asbob-uskunalarining namunaviy 
roʻyxati 4-ilovaga muvofiq tas-
diqlansin.

10. Oʻzbekiston Respublikasi Hu-
kumatining ayrim qarorlariga 5-ilova-
ga muvofiq qoʻshimchalar kiritilsin.

11. Sogʻliqni saqlash vazirligi ikki 
oy muddatda manfaatdor vazir-
lik va idoralar bilan birgalikda qo-
nunchilik hujjatlariga ushbu qaror-
dan kelib chiqa digan oʻzgartirish va 
qoʻshimchalar toʻgʻrisida Vazirlar Mah-
kamasiga takliflar kiritsin.

12. Mazkur qarorning ijrosini sama-
rali tashkil qilishga masʼul va shaxsiy 
javobgar etib sogʻliqni saqlash vaziri 
A.Sh.Inoyatov belgilansin.

13. Ushbu qarorning ijrosini 
nazorat qilish Oʻzbekiston Respub-
likasining Bosh vaziri A.N.Aripov 
va Oʻzbekiston Respublikasi 
 Prezidenti maslahatchisining birin-
chi oʻrinbosari L.N.Tuychiyev zim-
masiga yuklansin.

AHOLINING RUHIY SALOMATLIGINI MUHOFAZA QILISH XIZMATINI 
YANADA RIVOJLANTIRISH CHORA-TADBIRLARI TO‘G‘RISIDA

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining
Q A R O R I TURKIY XALQLARNING 

OLTIN KO‘PRIGI

Oʻzbekiston Respublikasi madaniyat va tu-
rizm vaziri Ozodbek Nazarbekov, Turkiy tash-
kilotlar bosh kotibi Kubanichbek  Omuraliyev, 
Xalqaro turkiy madaniyat tashkiloti — 
 TURKSOY bosh kotibi Sulton Rayev bundan 
30 yil avval tashkil etilgan TURKSOY tashkiloti 
jahonda oʻz nufuzi va obroʻsiga ega boʻlib bora-
yotgani, uning hamkorlik yordamida taraqqiyot 
sari intilishdek ezgu gʻoyasi dunyoda tobora 
dolzarblik kasb etayotganini taʼkidladi. 

Mamlakat imizda keyingi  y i l larda 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 
Mirziyoyev tomonidan tashqi siyosat sohasida 
olib borilayotgan ochiq va konstruktiv, oʻzaro 
ishonch va hurmatga asoslangan yangila-
nish jarayonlari qoʻshni va qardosh davlat-
lar bilan samimiy, doʻstona, oʻzaro birodarlik, 
yaxshi qoʻshnichilikka, ishonch va hurmatga 
asoslangan munosabatlarni yoʻlga qoʻyishda 
muhim asos boʻlmoqda. Bu jihatlar turkiy tilli 
davlatlarning oʻzaro hamkorligini ilgari misli 
koʻrilmagan tarzda yangi bosqichga olib chi-
qish imkonini bergani bilan ham ahamiyatlidir.

Bu yil Xalqaro turkiy madaniyat tashkiloti 
— TURKSOY tashkil etilganiga 30 yil toʻldi. 
Ushbu sana tashkilotga aʼzo mamlakatlarda 
keng tantana qilinmoqda. Olmaotadan bosh-
langan bayram toʻlqini Bishkekdan kuch olib, 
Toshkentga yetib keldi.

Toshkent shahridagi Oʻzbekiston amaliy 
sanʼat va hunarmandchilik tarixi davlat 
muzeyida TURKSOY tashkilotining 30 yil-
lik yubiley tantanalariga bagʻishlangan “Turk 
dunyosi” nomli rassomlar va hunarmandlar 
koʻrgazmasi, turkiy dunyo xalqlarining milliy 
oshxonalariga oid gastronomik namoyish tash-
kil etildi. Turkiy tilli davlatlarning nufuzli xalqaro 
tashkilotlari rahbarlari va Oʻzbekiston Respub-
likasi Madaniyat va turizm vazirligi oʻrtasida 
madaniyat va sanʼat, noshirlik, media, turizm 
kabi sohalarda hamkorlikni kengaytirishga oid 
muloqot va uchrashuvlar boʻlib oʻtdi.

— Sir emaski, soʻnggi yillarda turkiy dunyo 
mamlakatlari orasidagi doʻstlik munosabatlari 
har tomonlama rivojlanib bormoqda, — dedi 
Oʻzbekiston Respublikasi madaniyat va tu rizm 
vaziri Ozodbek Nazarbekov. — Jumladan, 
madaniyat sohasidagi hamkorlik aloqalari 
yangi bosqichga chiqdi. Oʻzaro hamjihatlikda 

oʻzaklari bir nuqtaga tutashuvchi qadim turkiy 
madaniyatni rivojlantirish yoʻlida koʻplab loyi-
halar amalga oshirilmoqda, munosabatlar to-
bora mustahkamlanmoqda.

Umumiy til va mushtarak qadriyatlar birligi 
asosida shakllangan Xalqaro turkiy madani-
yat tashkiloti — TURKSOY doirasida bugungi 
kunda madaniy-gumanitar sohalardagi hamkor-
lik jadal rivojlanmoqda. Taʼkidlash joizki, turkiy 
tilli xalqlarning maʼnaviy qadriyatlari va tarixiy-
madaniy merosini xalqaro darajada saqlash, 
oʻrganish va ommalashtirishda TURKSOY tash-
kiloti muhim oʻrin tutadi. Ayni paytda ushbu tu-
zilma tili, madaniyati, anʼanalari, tarixi, hayot tarzi 
mushtarak xalqlar uchun oʻziga xos mustahkam 
va ishonchli maʼnaviy koʻprikka aylanib ulgurdi.

Mazkur nufuzli tuzilma bosh kotibi Sul-
ton Rayevning taʼkidlashicha, keyingi yillarda 
TURKSOY faoliyati tobora ravnaq topib bo-
rayotir. Bunda Oʻzbekiston Respublikasi Pre-
zidenti Shavkat Mirziyoyevning turkiy tilli dav-
latlar oʻrtasidagi doʻstona munosabatlarni sifat 
va mazmun jihatdan yangi bosqichga olib chiq-
ishga oid hayotiy tashabbus va gʻoyalari, maz-
kur tashkilotning faol qoʻllab-quvvatlanayotgani 
oʻziga xos ahamiyat kasb etayotgani diqqatga 
sazovordir. Bu kunlar ajdodlarimiz, ota-onalari-
miz, jadidlar orziqib kutgan kunlardir. TURK-
SOY turkiy xalqlarning oltin koʻprigiga aylandi.

Bugun tobora globallashib borayotgan 
dunyoda turli xatar va tahdidlarning oldini 
 olishda, xalqlar oʻrtasidagi doʻstlik, ahillik, yax-
shi qoʻshnichilik, hamjihatlik aloqalarini tobora 
mustahkamlashda faoliyatining asosini ezgu-
lik, maʼrifat, hamkorlik kabi olijanob gʻoyalar 
tashkil etuvchi TURKSOY tuzilmasining oʻrni 
va ahamiyati oʻziga xos boʻlmoqda. Uning plat-
formasida oʻtkazilayotgan ijodiy loyihalar, festi-
vallar, ijodiy tanlovlar, forumlar, yirik anjuman-
lar ildizlari umumbashariy ezgu gʻoyalardan 
suv ichgan xalqlarni yagona maqsad sari bir-
lashtirmoqda. Poytaxtimizda boʻlib oʻtayotgan 
tadbirlarda bu jihatlar yana bir karra oʻzining 
yorqin ifodasini topdi.

Tantanali tadbirda turkiy tilli davlatlarning 
badiiy jamoalari, sanʼat ustalari va ijrochi yosh-
lari ishtirokida katta konsert dasturi namo yish 
etildi.

Nazokat USMONOVA,
O‘zA muxbiri

Boshlanishi 1-betda

O‘zbekiston Respublikasi
            Prezidenti                         SH.MIRZIYOYEV

Toshkent shahri, 
2023-yil 19-iyun

Boshlanishi 1-betda



Siyosat 32023-yil 20-iyun, 121-sonYANGI O‘ZBEKISTON

IJTIMOIY YO‘NALTIRILGAN 
BOZOR IQTISODIYOTI

O‘ZBEKISTON XALQ DEMOKRATIK PARTIYASIDAN 

PREZIDENTLIKKA NOMZOD ULUG‘BEK INOYATOVGA OVOZ BERING!

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti saylovida Xalq demokratik 
partiyasidan nomzod Ulug‘bek Inoyatov dasturidagi ustuvor maqsad

Huquqlar va imkoniyatlar tengligiga erishish har bir 
jamiyatning asosiy maqsadidir. Mazkur ijtimoiy mezon tarixiy 
anʼanalar, odatlar va qadriyatlar zamirida vujudga kelgan 
tamoyillar majmuasiga asoslangan holda fuqarolarni ijtimoiy 
himoya qilish, qonunda belgilangan tartibda huquqlarni 
amalga oshirish va shu yoʻl orqali jamiyatda oʻz oʻrniga ega 
boʻlganlik hissini yanada orttiradi. 
Ushbu mezonlar ustuvor boʻlgan har qanday davlat va jamiyat 
hamma davrda ham barqaror rivojlangan. Oʻzbekiston Xalq 
demokratik partiyasidan Prezidentlikka nomzod Ulugʻbek 
Inoyatovning dasturidagi asosiy gʻoya va tashabbuslar mana 
shu tamoyilga asoslangani bilan ahamiyatlidir.

Barqaror taraqqiyot va 
ijtimoiy farovonlik

Fuqarolarni ijtimoiy qoʻllab-quvvatlashga 
yoʻnaltirilgan bozor iqtisodiyotini rivojlanti-
rish jamiyatda barcha uchun teng imkoni-
yatlarni taʼminlashning muhim omillaridan 
biri. Chunki faol bozor munosabatlariga 
oʻtish sharoitida aholining ehtiyojmand qat-
lami huquq va manfaatlari hisobga olinishi 
iqtisodiyotning umumiy barqarorligini kafo-
latlaydi.

Nomzod dasturining 5-yoʻnalishi “Ijti-
moiy yoʻnaltirilgan bozor iqtisodiyoti — 
barqaror taraqqiyot va ijtimoiy farovonlik 
asosi” deb nomlangani bejiz emas.

Ijtimoiy yoʻnaltirilgan bozor iqtisodi-
yoti tarafdori boʻlgan Oʻzbekiston Xalq 
demokratik partiyasidan Prezidentlikka 
nomzod ham iqtisodiy rivojlanishning ijti-
moiylikka yoʻnaltirilgan modelini barqaror 
taraqqiyot va xalq farovonligining asosi, 
deb biladi. Zero, partiyaning dasturiy 
maqsad va vazifalari negizida aynan shu 
tamoyil mujassamdir.

Biz jamiyat va davlatning asosiy maqsadi 
qatorida tengsizlik va kambagʻallikni bar-
taraf etish, ushbu holatlarning oldini olish 
hamda bu borada kechiktirib boʻlmas chora-
tadbirlar ishlab chiqishni koʻramiz.

Bu borada olib borilgan tadqiqotlar 
natijasi hamda olingan xulosalarga koʻra, 
ijtimoiy yoʻnaltirilgan bozor iqtisodiyoti 
shunday tizimki, u bir tomondan, erkin 
bozorning oʻzini oʻzi tartibga solish tamo-
yillariga asoslansa, ikkinchi tomondan, 
xususiy tadbirkorlik va nodavlat sektor-
ning ijtimoiy barqarorlikka xizmat qi-
lishini taʼminlaydi. Bozor iqtisodiyoti ning 
bu shaklida yalpi ichki mahsulot va mil-
liy daromadni qayta taqsimlashda davlat 
muhim rol oʻynaydi.

Dunyo davlatlari tajribasiga nazar solsak, 
ijtimoiy yoʻnaltirilgan bozor iqtisodiyotini 
yuritishda yetakchilardan sanalgan Skandi-
naviya davlatlari, Niderlandiya, Germaniya 
kabi mamlakatlarda ijtimoiy tenglikka asos-
langan munosabatlarga iqtisodiy samara-
dorlikka erishishning muhim omili sifatida 
qaraladi.

Davlatning ijtimoiy 
masʼuliyati

Mavjud anʼanaviy iqtisodiy munosabat-
larda biznesning ijtimoiy masʼuliyati belgi-
lanib, aholining ijtimoiy himoyasi bilan amal-
ga oshiriladi. 2020-yildagi global pandemi-
ya, uning ortidan geosiyosiy maydondagi 
ziddiyatlar tufayli paydo boʻlgan inqiroz sha-
roitida juda koʻplab davlatlar uchun sogʻliqni 
saqlash tizimini qoʻllab-quvvatlash hamda 
aholini ijtimoiy himoya qilish eng ustuvor 
yoʻnalishlarga aylandi. Bu oʻz-oʻzidan inson 
omili bilan bogʻliq holatlar inobatga olingan 
holda erkin bozor iqtisodiyotiga xos jarayon-
larni qaysidir darajada jilovlab, tengsizlikni, 
kambagʻallik xavfini yumshatish masalasini 
kun tartibiga olib chiqdi.

Bu borada xalqaro tashkilotlarning baʼzi 
maʼlumotlariga eʼtibor qaratish kifoya. 
Jumladan, Xalqaro mehnat tashkilotining 
“2020–2022-yillarda dunyoda ijtimoiy 

himoya. Ijtimoiy himoya burilish nuqta-
sida — yorqin kelajak sari” deb nomlan-
gan hisobotida keltirilishicha, Yer yuzidagi 
insonlarning 47 foizi ijtimoiy himoyaning 
kamida bitta turidan foydalanadi, 53 foizi 
(4,1 milliard kishi) esa oʻzlarining milliy ij-
timoiy himoya tizimlarida daromad kafo-
latiga ega emasligi qayd etilgan. 

Bugun dunyo davlatlari ijtimoiy siyosatda 
burilish pallasida ekaniga ishora qilingan 
ushbu hisobotda ijtimoiy himoya sohasida 
jiddiy mintaqaviy tafovutlar borligi aytiladi. 
Ahamiyatlisi, Yevropa va Markaziy Osiyo 
davlatlarida fuqarolar ijtimoiy himoya bilan 
eng koʻp qamrab olingan boʻlib, uning kami-
da bitta turidan aholining 84 foizi foydalan-
moqda.

Oʻzbekiston Xalq demokratik partiya-
sidan Prezidentlikka nomzod Ulugʻbek 
 Inoyatovning Saylovoldi dasturida ilgari 
surilayot gan tashabbuslardan biri “Iqtisodiy 

siyosatning ijtimoiy samaradorligi — 
muhim” ekanligidadir.

Nomzod dasturida bozor iqtisodiyotining 
samarali amal qilishi uchun yetarli iqtisodiy-
huquqiy shart-sharoitlar yaratish, raqo-
batni himoya qilish barobarida inflyatsiya va 
ishsizlikni kamaytirish davlatning muhim 
vazifasi boʻlishi kerakligi ilgari surilmoqda.

Dasturda iqtisodiy siyosatning ijtimoiy sa-
maradorligini taʼminlash uchun 11 banddan 
iborat ustuvor vazifalar keltirilgan. Xusu-
san, nomzod iqtisodiyotda davlatning faol 
roli va ishtiroki saqlab qolinishi kerakligiga 
eʼtibor beradi. Chunki jamiyatimizda bozor 
munosabatlarini tartibga solish va ijtimoiy 
tenglikni taʼminlash jarayoni davlat ishtiroki-
siz boʻlmasligi kunday ravshan.

Mamlakatimizda xususiylashtirishning 
huquqiy asoslarini va davlat mulkining qiy-
matini aniqlash mexanizmlarini yanada ta-
komillashtirish, milliy iqtisodiyotning barqa-
ror oʻsishi uchun mahalliy investorlarga 
ham xorijiy investorlarga berilganidan kam 
boʻlmagan imtiyozlarni belgilash vazi-
falari esa bugungi kunda iqtisodiy islohot-
larda kuzatilayotgan ayrim boʻshliqlarni bar-
taraf etishni koʻzda tutadi.

Ijtimoiy tenglik g‘oyasi

Nomzod dasturidagi tashabbuslarning 
zamirida ijtimoiy tenglik gʻoyasi yotadi. 
Deylik, qimmatbaho mol-mulk uchun soliq 
joriy etish, bunda miqdori qonun bilan belgi-
langandan yuqori uy-joy, avtotransport yoki 
boshqa mol-mulk mulkdorlaridan ushbu 
soliqning undirilishini nazarda tutish ma-
salasi mohiyati va ahamiyatiga koʻra bugun-
gi kunda dolzarbdir. Agar soliqlar ijtimoiy hi-
moya maqsadlariga xizmat qilishini nazarda 
tutsak, qimmatbaho mol-mulk uchun soliq 
toʻlash ham insoniylik, ham anʼanaviy qa-
rashlarimizga, qadriyatlarimizga mos ham-
da muvofiqligini anglaymiz. Mazkur tajriba 
bugungi kunda dunyoning qator davlatlarida 
samarali natijalarni koʻrsatmoqda.

Hozirda hayotimizni Internet va ijtimoiy 
tarmoqlarsiz tasavvur qila olmaymiz. Ax-
borot olish va axborot yetkazish, muloqot 
qilish bilan bogʻliq ehtiyojlarimizni aynan 
ular bilan bogʻlaymiz. Shu bilan birga, 
bugun Internet va ijtimoiy tarmoqlar ti-
joriy faoliyat hamda reklama maydoniga 

ham aylanib bormoqda. Qoʻlimizdagi mitti 
qurilma orqali global tarmoqqa ulansak, 
goʻyoki onlayn doʻkonlaru onlayn xizmat 
koʻrsatish turlari kun emas, soat sayin 
koʻpayib borayotgandek tuyuladi. Internet 
va ijtimoiy tarmoqlar orqali tijoriy faoliyat 
bilan, reklama bilan shugʻullanib, oʻrtacha 
oylik nominal ish haqidan yuqori foyda 
koʻrayotganlardan barcha soha ishchi-
xodimlari qatorida daromad soligʻini un-
dirish masalasida aniq mexanizmlar joriy 
etish ham muhimdir.

Kuchli ijtimoiy siyosat uchun 
kuchli budjet

Dasturda mamlakatning iqtisodiy qudrati, 
eng avvalo, kafolatlangan budjetga be
vosita bogʻliqligini inobatga olib, undiriladi-
gan barcha toʻlovlarni (jarima, davlat boji, 
yigʻim, boshqa majburiy undiruvlar) Davlat 
budjetiga yoʻnaltirish tartibini joriy etish taklif 
etilmoqda.

Oʻz navbatida, tabiiy savol tugʻilishi mum-
kin, yaʼni nomzodning Saylovoldi dasturida 
ilgari surilayotgan ushbu gʻoya jamiyat va 
davlatga qanchalar muhim?

Maʼlumki, mamlakatda ijtimoiy masa-
lalarni samarali hal qilish butun dunyoda 
asosan Davlat budjeti daromadlari bilan 
bogʻliq. Shuning uchun mamlakatimizda 
budjet tushumlarini oshirish masalasi dol-
zarb ahamiyatga ega boʻlmoqda. Hozirda 
jarima, davlat boji, yigʻim, boshqa majburiy 
undiruvlarning maʼlum qismi Davlat bud-
jetiga emas, turli vazirlik va idoralar ning 
jamgʻarmalari hisobiga tushmoqda. Bu 
holat oʻz-oʻzidan budjet daromadlari yana-
da oshib borishiga salbiy taʼsir koʻrsatishi 
mumkin.

Prezidentlikka nomzod oʻz Saylovol-
di dasturi orqali ayni vaqtda budjetdan 
tashqari jamgʻarmalardagi mablagʻlarning 
qanchalik ijtimoiy samarali ishlatilayot-
gani ustidan doimiy parlament nazora-
tini oʻrnatish imkoniyati ham yetarli emas, 
deb hisoblaydi.

Shu sababli, nomzod dasturidagi undiri-
ladigan barcha toʻlovlarni (jarima, davlat 
boji, yigʻim, boshqa majburiy undiruvlar) 
Davlat budjetiga yoʻnaltirish tartibini joriy 
etish taklifi juda muhimdir.

Xalqaro tajribalar shuni koʻrsatmoqdaki, 
aholining ehtiyojmand qismi muammolari 
yechimi, asosan, ular bandligini taʼminlash 
orqali amalga oshiriladi.

Bandlik va 
ijtimoiy himoya

Barcha davlatlarda ishsizlik va uni barta-
raf etish masalasi oʻta dolzarb hisoblanadi. 
Ishsizlik darajasini kamaytirish va fuqarolar 
bandligini taʼminlash kambagʻallikni qisqar-
tirish, aholi farovonligini, turmush sifatini va 
toʻlov qobiliyatini oshirishning bosh omili 
 hisoblanadi.

Shu bois, barcha davlat va jamiyat-
larda ishsizlikdan himoya qilish tizimining 
qanday yoʻlga qoʻyilgani, aholi bandligini 
taʼminlashga qaratilgan islohotlarning qay 
darajada tizimli va izchil amalga oshirilayot-
gani fuqarolarni qiziqtiradigan eng muhim 
masalalardan biri hisoblanadi.

Maʼlumki, Xalq demokratik partiyasi-
ning asosiy gʻoyalaridan biri aholini ijtimoiy 
himoya qilishdir. Ishsizlar ham ijtimoiy hi-
moyaga muhtoj qatlam hisoblanadi. Shu 
sababli, nomzodimiz dasturida bu masalaga 
alohida eʼtibor qaratilgan.

Aholi bandligini taʼminlash va kasbiy 
tayyorgarligini oshirishga zamin yarata-
digan huquqiy asoslarni mustahkamlash 
muhimdir. Masalan, yangilangan Kons-
titutsiyamizning 43-moddasida davlat 
fuqarolar ning kasbiy tayyorgarligini va 
qayta tayyorlanishini tashkil etishi hamda 
ragʻbatlantirishi belgilab qoʻyilgan.

Shuningdek, yangi tahrirdagi Mehnat 
kodeksi va “Aholi bandligi toʻgʻrisida”gi qo-
nunda ham mehnat munosabatlari, xodim-
larning huquqlari va ularning kafolatlari 
batafsil tartibga solingan.

Mana shu huquqiy asoslarga tayangan 
holda, nomzod dasturida mehnatga layoqat-
li aholining shaxsiy tashabbuslari va udda-
buronligini ragʻbatlantirish, fuqarolarni ish-
sizlikdan himoya qilish, kasbiy tayyorgarligi 
va qayta tay yorlanishini tashkil etish, yakka 
tartibdagi tadbirkorlar va yuridik shaxslar 
shugʻullanishi mumkin boʻlgan sohalarni 
hamda oʻzini oʻzi band qilgan, deb hisobla-
nadigan faoliyat turlari roʻyxatini kengayti-
rish takliflari ilgari surilmoqda.

Bu masalalar Xalq demokratik partiya-
sining doimiy elektorati manfaatlarini hi-
moya qilishda, ularning ijtimoiy-iqtisodiy 
faolligini qoʻllab-quvvatlashda dolzarb ijti-
moiy ahamiyat kasb etadi. Xususan, yakka 
tartibdagi tadbirkorlar va yuridik shaxslar 
shugʻullanishi mumkin boʻlgan sohalarni 
hamda oʻzini oʻzi band qilgan, deb hisob-
lanadigan faoliyat turlari roʻyxatining ken-
gaytirilishi tadbirkorlik subyektlari uchun 
qoʻshimcha imkoniyatlar eshigini ochadi, 
fuqarolar bandligini taʼminlash hamda yan-
gidan-yangi tadbirkorlik subyektlari faoliya-
tini tashkil etish uchun sharoit yaratadi. Bir 
soʻz bilan aytganda, mazkur tashabbuslar 
tadbirkorlikni qoʻllab-quvvatlash va fuqarolar 
tashabbuslarini ragʻbatlantirish orqali ular-
ning bandligini taʼminlashga, oʻzini namoyon 
etishi va rivojlanishi uchun sharoit yaratish-
ga xizmat qiladi. 

Bundan tashqari, nomzodning dasturida 
yuqori qoʻshilgan qiymatga ega va innovat-
sion ilgʻor texnologiyalarga asoslangan ish-
lab chiqarish tarmoqlarini jadal rivojlantirish 
maqsadida samarali moliyaviy va soliq imti-
yozlarini qoʻllash boʻyicha takliflar ham ilgari 
surilmoqda.

Davlat – asosiy 
tartibga soluvchi

Yangi tahrirdagi Oʻzbekiston Respublika-
si Konstitutsiyasining 65-moddasiga koʻra, 
fuqarolar farovonligini oshirishga qaratilgan 
Oʻzbekiston iqtisodiyotining negizini xilma-
xil shakllardagi mulk tashkil etadi. Davlat 
bozor munosabatlarini rivojlantirish va ha-
lol raqobat uchun shart-sharoitlar yaratadi, 
isteʼmolchilarning huquqlari ustuvorligini 
hisobga olgan holda iqtisodiy faoliyat, tad-
birkorlik va mehnat qilish erkinligini kafolat-
laydi.

Nomzod oʻzining Saylovoldi dasturidagi 
davlatning asosiy tartibga soluvchilik 

rolini kuchaytirish gʻoyasi konstitutsiyaviy 
qoidalar asosida ishlab chiqilganini eʼtirof 
etish lozim. 

Bozor munosabatlariga asoslangan 
iqtisodiyotda davlatning asosiy tartib-
ga soluvchanlik roli bugungi kunda 
muhim. Biroq, erkin bozor munosabatlari 
tarafdorlari investitsiya muhitini yaxshilash, 
iqtisodiy faoliyatga erkinlik berish, valyuta 
va narx siyosatini yanada erkinlashtirish, 
xususiylashtirish va iqtisodiyotda davlatning 
rolini qisqartirish afzalliklarini nazariy-amaliy 
jihatdan asoslashga kirishadi. Xuddiki, dav-
latning bozor munosabatlariga aralashuvi 
ayrim hollarda qonundan ogʻish, monopoli-
ya va korrupsiyaga yoʻl ochish kabi illatlarni 
yuzaga keltirishini iddao qiladi.

Xalq demokratik partiyasi esa bundan 
farqli ravishda iqtisodiyotni liberallashtirish 
va erkin bozor munosabatlari har doim ham 
jamiyatni ijtimoiy rivojlantirish maqsadlariga 
erishish kafolatini bermaydi, deb hisoblaydi. 
Chunki erkin bozor qonunlari kezi kelganda 
insonparvarlik tamoyillaridan chetga chiqib, 
ijtimoiy tafovutlar hamda tengsizlikning 
chuqur ildiz otishiga sabab boʻlishi mumkin. 
Bu esa, ijtimoiy barqarorlik sari intilgan jami-
yat uchun xos emas.  Qolaversa, samarali 
boshqaruvga ega davlatning asosiy tarti-
bga soluvchanlik roli bozor munosabat-
larini ragʻbatlantirib, ijtimoiy-iqtisodiy 
samara keltiradi.

Nomzod dasturida davlatning iqtisodi-
yotni tartibga soluvchanlik rolini kuchaytirish 
uchun bir qator izchil tashabbuslar oʻrin 
olgan. Hududlarning barqaror rivojlanishi 
uchun davlat daromadlarini teng va ado-
latli taqsimlash, umumxalq ahamiyatiga 
ega iqtisodiyot tarmoqlarining boshqa-
ruvida davlat ishtirokini mustahkamlash, 
davlat ulushi boʻlgan yirik ishlab chiqarish 
korxonalari kuzatuv kengashlari tarkibiga 
jamoatchilik vakillarini kiritish orqali ular 
ishidagi shaffoflikni  oshirish kabi muhim 
takliflar shular jumlasidandir.

Ayniqsa, nomzodning Saylovoldi dasturi-
da belgilanganidek, oziq-ovqat mahsulotlari 
va kundalik ehtiyojdagi boshqa tovarlarni 
ishlab chiqarish sohasida davlat tomonidan 
tartibga solish choralarini qonuniy jihatdan 
mustahkamlashni davrning oʻzi taqozo 
qilmoqda.

Ichki bozorni oʻzimizda ishlab chiqarilgan 
yuqori qoʻshilgan qiymatga ega tovarlar bi-
lan toʻldirish barqaror iqtisodiy rivojlanish-
ning asosiy omillaridan biri ekanini nazarda 
tutgan holda, nomzod ishni quyidan bosh-
lashni taklif etadi. Yaʼni, mahalliy hokimliklar 
darajasida hayot uchun muhim va xavfsiz 
oziq-ovqat mahsulotlari hamda kunda-
lik zarur tovarlarni ishlab chiqarish boʻyicha 
oʻrta muddatli hududiy dasturlarni 
shakllantirish lozimligi, mazkur dasturlar 
hududlarda ish oʻrinlari tashkil etishga doir 
davlat buyurtmalari hamda oʻrta maxsus, 
oliy maʼlumotli mutaxassislarni tayyorlash 
dasturlariga muvofiq boʻlishi kerakligi qayd 
etiladi.

Bundan tashqari, sanoat sohasi bilan bir 
qatorda qishloq xoʻjaligi mahsulotlari ye-
tishtirishning samaradorligini oshirish, bu 
borada yer va suv resurslaridan oqilona va 
samarali foydalanish masalalariga alohida 
eʼtibor qaratish lozimligi nazarda tutiladi.

Sir emaski, bugun har bir davlat uchun 
oziq-ovqat xavfsizligi hayot-mamot masala-
siga aylandi. Bundan tashqari, yer yuzida 
roʻy berayotgan global iqlim oʻzgarishlari, 
shiddat bilan qamrovi ortib borayotgan 
qurgʻoqchilik, tabiiy ofatlar oqibatida qishloq 
xoʻjalik ekinlari hamda uning hosildorligiga 
putur yetmoqda. BMTning Oziq-ovqat va 
qishloq xoʻjaligi masalalari boʻyicha tash-
kiloti (FAO) maʼlumotlariga koʻra, bugungi 
kunda 20 dan ziyod davlat oʻz xalqini oziq-
ovqat mahsulotlari bilan taʼminlay olmaydi. 
Yaʼni, dunyoning 815 millionga yaqin aholisi 
ochlikda kun kechirmoqda.

Iqtisodiyotimizning asosiy tayanchi 
boʻlgan qishloq xoʻjaligi sohasi orqali iqti-
sodiyotimizga zarur boʻlgan xom ashyolar 
yetishtirish, ularning importi va eksportini 
taʼminlash muhim. Maʼlumotlarga koʻra, 
2022-yil yakuni boʻyicha yalpi ichki mah-
sulotning 25,1 foiz qismi aynan qishloq 
xoʻjaligi hissasiga toʻgʻri kelgan. Ushbu 
holatni hisobga olsak, nomzod Saylo-
voldi dasturida mazkur tarmoq istiqboliga 
kengroq toʻxtalib oʻtgani bejiz emasligini 
koʻramiz.

Taʼkidlanganidek, qishloq xoʻjaligi soha-
sida yuqori natija beruvchi xoʻjalik yuritish 
shakllarini joriy qilish, shu asosda oziq-
ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarishning 
barqaror va samarali tizimini yaratish, so-
haga doir ilmiy-amaliy tadqiqotlar hamda 
texnologiyalar uchun sarmoya kiritish 
salmogʻini  oshirish, ishlab chiqaruvchilar 
hamda qayta ishlash korxonalari oʻrtasida 
kooperatsiyani rivojlantirish ichki bozorda 
taqchillik va narx-navo oʻsib ketishining 
oldini olish imkonini beradi.

Oʻz navbatida, nomzodning Saylovoldi 
dasturida nazarda tutilgan chora-tadbirlar 
qishloq xoʻjaligi mahsulotlari yetishtirish 
va qayta ishlash tarmoqlarida muqim, 
yuqori haq toʻlanadigan ish oʻrinlarini yara-
tishda, yurtimiz aholisining salmoqli qismi 
yashaydigan qishloq joylarda ishsizlik 
muammosini bartaraf etishda qoʻl keladi.

Jamoatchilik nazorati — 
ijtimoiy samaradorlik 

kafolati

Nomzodning Saylovoldi dasturida 
belgilangan asossiz xarajatlarga yoʻl 
qoʻymaydigan, “Davlat budjeti — xalq 
mablagʻi” tamoyili asosida uning sarf-xara-
jatlari ustidan jamoatchilik nazoratini 
kuchaytirish lozimligi haqida ilgari surgan 
gʻoyasi ham muhim ahamiyatga ega.

Dasturda iqtisodiyotda tarkibiy islohot-
larni amalga oshirish va yangi texnologi-
yalarni tatbiq etish masalalari boʻyicha 
barcha jabhada ijtimoiy muloqot va ja-
moatchilik nazorati mexanizmini joriy 
qilish, aholining barqaror, yuqori haq 
toʻlanadigan ish oʻrinlarida bandligini 
 oshirish, mehnat muhofazasi, ishlab chiqa-
rishning ekologik tozaligini taʼminlash bi-
lan uygʻunlikda olib borish zarurligi aniq va 
ravshan keltiriladi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti say-
lovida Xalq demokratik partiyasidan nomzod 
Ulugʻbek Inoyatovning Saylovoldi dasturida 
milliy iqtisodiyotimiz rivojining hozirgi bos-
qichida aholi oʻrtasida kambagʻallikni qisqa-
rtirish va mamlakatimizni oʻrtacha daromadi 
yuqori boʻlgan davlatlar qatoriga kiritish, 
yalpi ichki mahsulotning oʻsish surʼatini 
 oshirish kabilar ham dolzarb vazifa sifatida 
belgilangan. 

Bu muhim maqsadni iqtisodiy islohotlar-
da fuqarolarning, jumladan, yoshlar, ayol-
lar va nogironligi bor shaxslarning ishtirok 
etish imkoniyatlarini kengaytirish orqali 
ijtimoiy yoʻnaltirilgan bozor iqtisodiyoti sha-
roitida roʻyobga chiqarish mumkinligi ilgari 
surilmoqda.

Mamlakatimiz taqdiri va kelajagimiz  uchun 
muhim sanalgan siyosiy jarayon — Prezident 
sayloviga bir oydan kam fursat qoldi. Saylov 
kampaniyasi avj nuqtada davom etayotgan 
ayni chogʻda Xalq demokratik partiyasi oʻz 
nomzodi dasturini keng targʻib etish, tushunti-
rish boʻyicha faol ish olib bormoqda.

Barcha saylovchilarni Oʻzbekiston Res-
publikasi Prezidenti saylovida Xalq de-
mokratik partiyasidan nomzod Ulugʻbek 
Inoyatov dasturini qoʻllab-quvvatlashga 
chaqiramiz!

To‘lqin TO‘RAXONOV,
O‘zXDP Markaziy Kengashi

raisi o‘rinbosari



Shamolning yillik nazariy zaxirasi Yer 
yuzidagi barcha energiya resurslaridan 
100 marta ortiq boʻlib, ayni vaqtda dunyo-
dagi bu turdagi barcha qurilmalarning yil-
lik quvvati 743 gegavattdan oshadi. Endi-
likda bu raqam yiliga 10-15 foizga ortib 
borishi bashorat qilinmoqda. 

Maʼlumki, 1 kilovatt elektr energiyasi 
ishlab chiqarish uchun 0,3 kub metr tabiiy 
gaz, oʻrtacha 2,5 kilogramm koʻmir sarfla-
nadi. Koʻmir asosida ishlaydigan quvvati 
1 megavattli stansiya atmosferaga 1 ming 
800 tonna uglerod va 13 tonna azot ok-
sidlarini chiqaradi. 1 megavatt quvvatli 
shamol generatori esa 20 yil davomida 
29 ming tonna koʻmir yoki 92 ming tonna 
neftni iqtisod qiladi. Shamol generatorlari-
dan olinadigan quvvat ekologik eng toza 
elektr energiyasi hisoblanadi. 

Shu bois, dunyo boʻyicha shamol 
 energiyasidan foydalanish katta tez-
likda oʻsmoqda. Agar 2000-yilda dunyo-
dagi barcha davlatlarda shamoldan 17,4 
gegavatt energiya olingan boʻlsa, bu 
koʻrsatkich 2014-yilda 389,5 gegavattni 
tashkil qildi, yaʼni 14 yil davomida sha-
moldan elektr energiyasi olish 20 barobar 
oshdi. Undan keyingi davrda esa 353,5 
gegavattdan ortiqqa oʻsdi.

Shamoldan elektr quvvati olish boʻyicha 
Xitoy dunyoda birinchi oʻrinda turadi. Ja-
hondagi mazkur energiyaning qariyb uch-
dan bir qismi uning ulushiga toʻgʻri keladi.  
AQSH, Germaniya, Ispaniya kabi rivojlan-
gan davlatlar keyingi oʻrinlarni egallaydi. 
Daniya 2025-yilda elektr  energiyaga 
boʻlgan talabning uchdan ikki qismini, 
Buyuk Britaniya 2030-yilga borib barcha 
ehtiyojni shamol energetikasi hisobidan 
qoplashni rejalashtirgan. Yevropaning 
boshqa davlatlarida ham mazkur muqobil 
quvvat yuqori tezlikda rivojlanmoqda.

Qolaversa, shamol elektr stansiyalari-
da ishlab chiqarilayotgan elektr ener-
giyasi narxi ham arzonlashib boryapti. 
2010-2020-yillar orasida quruqlikdagi 
shamol elektr stansiyalari orqali ishlab 

chiqarilgan elektr energiyasining oʻrtacha 
narxi 56 foizga arzonlab, 1 kilovatt-soat 
elektr energiyasi 8,9 sentdan 3,9 sentga-
cha pasaygan.

1 trillion kilovatt-soatga 
yaqin elektr quvvati

— Shamoldan elektr energiyasi olish 
uchun uning oʻrtacha yillik tezligi sekun-
diga 3 metrdan yuqori boʻlishi kerak, — 
deydi geografiya fanlari boʻyicha falsafa 
doktori Rasuljon Mamajonov. — Undan 
hosil boʻlgan quvvatlar akkumulyatorda 
toʻplanadi, shundan soʻng tarmoqqa uzat-
sa boʻladi. Tezligi sekundiga 3 metrdan 
kamroq epkinli shamoldan ham kichik 
quvvatdagi elektr energiya hosil qi-
lish mumkin, lekin undan foydalanib 
boʻlmaydi.

Oʻzbekistonda Yer yuzasidan 20-
30 metrdan 80 metrgacha baland-
likda shamolning yillik oʻrtacha tezligi 
sekundiga 4,5 dan 5,5 metrgacha yeta-
di. Buni 2014-yilda Germaniya ning 
“GEONET” va “Inter-COPA” kompani-
yalari “Oʻzbekgidroenergo” AJ bilan 
birgalikda olib borgan oʻlchash va ku-
zatish ishlarida aniqladi. Bu yumushlar 
84 metr balandlikda bajarildi va mazkur 
maʼlumotlar asosida “GEONET” tomoni-
dan Oʻzbekiston hududining shamol 
resurslari xaritasi tuzildi. Unga koʻra, 
shamol sekundiga 5 metrdan 6,5 gacha 
va undan yuqori tezlikda boʻlgan hudud-
lar mamlakatimiz umumiy maydonining 
70-75 foizini, sekundiga 3 dan 5 metrga-
cha esadigan joylar 20-25 foizni va 2,5 
dan kam boʻlgan hududlar 5 foizga yaqin 
maydonni tashkil etadi. Mazkur raqam-
lar respublikamizning 95 foiz hududida 
shamol energiyasidan foydalanish im-
koniyati mavjudligini anglatadi.

Iqtisodiyot tarmoqlarining rivojlanib, 
aholi ijtimoiy hayotining yaxshilanib 
borishi energetika resurslariga boʻlgan 
talabni oshirmoqda. Bunda shamol 
resurslari xaritasi qoʻl keladi. Ushbu 
xarita asosida Energetika vazirligi to-
monidan ikki istiqbolli hududlar belgi-
langan. Ana shundan kelib chiqqan hol-
da, Navoiy, Buxoro, Samarqand, Jizzax 
viloyatlari va Qoraqalpogʻiston Respub-
likasi janubida shamol energiyasi salo-
hiyatini aniqlash maqsadida tadqiqotlar 
olib borildi. Ularning har birida shamol 
tezligi va yoʻnalishi, havoning zichli-
gi va haroratini aniqlaydigan oʻlchov 
asboblari joylashtirilib, balandligi 85 
metrli meteorologik ustunlar oʻrnatildi. 
Mazkur oʻlchov uskunalari yoʻldosh alo-
qa tizimi vositasida keyingi tahlil uchun 
maʼlumotlarni serverga onlayn tartibda 
uzatadi. Bu maʼlumotlardan investit-
sion loyiha tayyorlashda shamol gene-
ratorining eng optimal birlik quvvatini 
aniqlash va potensial elektr  energiya 
ishlab chiqarishni hisoblashda foy-
dalaniladi.

Maʼlumotlarga qaraganda, ayni payt-
da Oʻzbekistondagi qayta tiklanuvchi 

energiyaning yillik elektr quvvati, jum-
ladan, quyosh energiyasiniki 525 dan 
760 milliard kilovatt-soatgacha yetsa, 
shamol energiyasiniki 1 trillion kilovatt-
soatgacha, yaʼni eng katta manbaga ega 
hisoblanadi.

Bundan bir necha yil oldin tajriba 
tariqasida Toshkent viloyatining Boʻstonliq 
tumanida 750 kilovatt quvvatli shamol 
qurilmasi tiklangan edi. Shundan keyin 
yurtimizning turli joylarida ayrim fermer 
xoʻjaliklari va kompaniyalar tomonidan 
shunday qurilmalar qurilgan va ular ishlab 
turibdi.

Xalqaro moliya institutlari bilan 
hamkorlikda shamol energetikasidan 
keng foydalanish boʻyicha sohada 
texnik-iqtisodiy izlanishlar oʻtkazilib, 
“2020-2030-yillarda Oʻzbekiston Respub-
likasini elektr energiyasi bilan taʼminlash 
konsepsiyasi” ishlab chiqilgan. Ayni payt-
da yurtimizda 5 ming megavatt quvvatli 
shamol elektr stansiyalari (SHES)ni qu-
rish asosiy maqsadlardan biri sifatida 
belgilanmoqda.

Eʼtiborli tomoni, Oʻzbekistonda SHES-
ni qurish uchun aniqlangan yer may-
donlaridagi shamol potensiali jahonda 
mavjud shamol elektr stansiyalarining 
oʻrtacha koʻrsatkichlaridan yuqori hisob-
lanadi. Yaʼni quvvatdan foydalanish koef-
fitsiyenti taqqoslanganda, mamlakatimiz 
koʻrsatkichi jahondagi oʻrtacha meʼyordan 
1,5 barobar yuqori turadi.

Bir kilovatt-soat elektr 
energiyasi uchun 2,57 sent

Beruniy va Qoraoʻzak tumanlaridagi 
shamol elektr stansiyasi qurilishiga oʻtgan 
yil 24-fevral kuni tamal toshi qoʻyilgandi. U 
bir yillik emas, koʻp yillarga tatiydigan loyi-
ha sifatida baholanayotganining asoslari 
bor. Chunki Qoraqalpogʻistonda oʻnlab 
yillar davomida energetika tanqisligi aholi-
ni qiynab keldi. Hududda yagona boʻlgan 
va bundan 66 yil avval qurilgan Taxiatosh 
issiqlik elektr stansiyasi oʻsib borayotgan 
ehtiyojni qondirish uchun yetarli boʻlmay 
qoldi. Shuning uchun ushbu stansiya 
680 million dollar evaziga modernizatsiya 
qilinib, 560 megavattga teng quvvatlar 
ishga tushirildi.

Endilikda zamonaviy shamol elektr 
stansiyasining barpo etilishi aholi, ijtimoiy-
iqtisodiy inshootlarni barqaror elektr quv-
vati bilan taʼminlashi barobarida, xorijiy 
investorlar uchun korxona qurish yoki xiz-
mat koʻrsatishda zarur boʻlgan infratuzil-
ma imkoniyatlarini kengaytiradi. Binoba-

rin, yaqin istiqbolda Qoraqalpogʻistonda 
2 ming 500 ta yangi korxona tashkil 
etib, sanoat mahsulotlari ishlab chiqa-
rish hajmini qariyb 2 barobar oshirish 
rejalashtirilgan. Bunday maqsadlarga 
erishishda yaydoq dashtlaru moviy keng-
liklarda millionlab yillardan buyon esib 
yotgan shamolning beminnat quvvati ham 
katta kuch beradi. 

Qoraqalpogʻistonda 100 megavatt-
li shamol elektr stansiyasini barpo etish 
uchun Yevropa tiklanish va taraqqiyot 
bankining texnik koʻmagida tender eʼlon 
qilindi va unga 70 ta kompaniya hamda 
konsorsium qiziqish bildirdi. Ular orasi-
dan keyingi davraga 20 ga yaqin talabgor 
chiqdi. Bundan bir yil oldin boʻlib oʻtgan 
tanlovda davlat-xususiy sheriklik asosida 
ishlab chiqariladigan shamol energiyasi 
uchun eng past tarif — 1 kilovatt-soat 
 elektr uchun 2,56 sent taklif qilgan Saudi-
ya Arabistonining “ACWA Power” kom-
paniyasi gʻolib deb topildi.

— “ACWA Power” kompaniyasi 100 
megavatt quvvatli yangi shamol elektr 
stansiyasini quryapti, — deydi Energe-
tika vazirligi boshqarma boshligʻi Abdulla 
Otaboyev. — Stansiya 2024-yilda foy-
dalanishga topshiriladi. U ishga tush-
gach, yiliga 350 million kilovatt-soat  elektr 
quvvati ishlab chiqarib, 120 mingdan 
ortiq xonadonni muqobil energiya bilan 
taʼminlaydi. Yana bir muhim jihati, stan-
siya ishga tushirilishi natijasida yiliga 106 
million metr kub tabiiy gaz tejalishiga eri-
shiladi hamda atmosferaga 160 ming 
tonna zararli chiqindi chiqishining oldi oli-

nadi. Ushbu hajmdagi tejalgan gaz bilan 
35 mingta xonadonni 1 yil davomida tabiiy 
gaz bilan taʼminlash mumkin. 

Loyiha qiymati 108 million dollarni tash-
kil etib, davlat-xususiy sheriklik tamoyillari 
asosida yuz foiz investor tomonidan moli-
yalashtiriladi. Stansiyada 25 ta shamol 
turbinasi oʻrnatiladi. 20 kilometr boʻlgan 
220 kilovatt kuchlanishli elektr uzatish 
havo liniyasi qurilib, bu quvvatlar mam-
lakat yagona energetika tizimi bilan toʻliq 
ulanadi. 100 nafar malakali muhandis va 
texnik xodimlar yuqori daromadli doimiy 
ish bilan taʼminlanadi.

“Biz uzoq yillik mijozimiz “ACWA 
 Power” kompaniyasini va Oʻzbekistonning 
Qoraqalpogʻiston Respublikasidagi 100 
MVt. quvvatga ega shamol elektr stan-
siyasi qurilishini qoʻllab-quvvatlashdan 
faxrlanamiz. Orolboʻyi mintaqasi shamol 
va quyosh resurslaridan foydalanish hi-
sobiga oʻz iqtisodiyotini tiklamoqda”, dedi 
yaqinda Samarqandda oʻtkazilgan Yevro-
pa tiklanish va taraqqiyot bankining yillik 
konferensiyasida mazkur xalqaro moli-
yaviy muassasaning Barqaror infratuzil-
ma guruhi boshqaruvchi direktori Nandita 
Parshad.

Shu oʻrinda qayd etib oʻtish joiz, Ekologik 
innovatsiyalar va texnologiyalar hududi deb 
eʼlon qilingan Orolboʻyi mintaqasida bosh-
langan bu loyiha “ya shil  energiya” ishlab 
chiqarish boʻyicha “birinchi qaldirgʻoch” hi-
soblanadi. Kelgusi besh yilda bu hududda 
quvvati qariyb 1 ming 800 megavatt boʻlgan 
yana 3 ta shamol stansiyasi ishga tushilishi 
koʻzda tutilmoqda.

Umuman olganda, bugungi kunga 
qadar YTTB Oʻzbekistonda umumiy 
quvvati 2 ming 700 megavattlik qayta 
tiklanadigan energiya quvvatlari yara-
tishni moliyalashtirdi. Shuningdek, mam-
lakat umumiy quvvati 2 ming megavatt 
boʻlgan shamol elektr stansiyalarini qu-
rish boʻyicha tender dasturi ustida ish olib 
bormoqda.

“ A C WA P o w e r ”  k o m p a n i y a s i 
Oʻzbekistonda umumiy quvvati 2 ming 
600 megavatt boʻlgan issiqlik va shamol 
elektr stansiyalarini qurishda ishtirok 
et yapti. Xususan, Buxoro viloyatining 
Peshku va Gʻijduvon tumanlarida har 
birining quvvati 500 megavattdan boʻlgan 
2 ta shamol elektr stansiyasi barpo etilib, 
2024-yilda ishga tushishi moʻljallangan. 

— Ushbu stansiyalar uchun shamol 
generatorlari maxsus mashinalarda Xi-
toydan olib kelinadi, — deydi Energetika 
vazirligi yetakchi mutaxassisi Obidjon Dil-
murodov. — Ikki stansiyada tiklanadigan 
158 turbina mazkur davlatning “Envision” 
kompaniyasida tayyorlanadi. Yaqinda 
Peshku tumanida barpo etilayotgan stan-
siyada shamol turbinasi uchun dastlabki 
poydevor qurib bitkazildi va agregatlarni 
montaj qilish ishlari jadal davom ettiril-
yapti.

Ikki stansiya ishga tushgach, yiliga 
3,6 milliard kilovatt-soat elektr quvvatlari 
hosil qilinadi. Buning natijasida yiliga 1,1 
milliard metr kub tabiiy gaz tejaladi va 
ayni kezda 1 million tonna miqdoridagi 
zararli moddalar havoga chiqishining oldi 
olinadi.

Olimlarning hisob-kitobiga koʻra, ja-
hon iqtisodiy rivojlanishi bois, 2030-yilga 
borib elektr energiyasiga boʻlgan talab asr 
boshidagiga nisbatan 50 foiz oshadi va 
bu boradagi ehtiyoj 23,27 milliard tonna 
shartli yoqilgʻini tashkil etadi. Oʻz navbati-
da, bu atrof-muhitga yetkaziladigan zarar 
yanada kuchayib borishidan dalolat bera-
di. Mutaxassislar mazkur muammoni hal 
etishning eng samarali yoʻli sifatida qayta 
tiklanuvchi energiya manbalaridan keng 
foydalanish, bu borada yangidan-yangi 
texnologiyalarni joriy etishni tezlashtirish-
ni ilgari suradi.

Aslida ham keyingi davrda dunyoda 
“yashil energiya”dan foydalanish miqyosi 
kengayib boryapti. Misol uchun, 2019-yil-
da jahon energetikasi umumiy hajmida 
muqobil quvvatlar salmogʻi 26,3 foizni 
tashkil etgan boʻlsa, 2021-yilga kelib 
bu koʻrsatkich 28,1 foizga yetdi. “Em-
ber” tahliliy markazining qayd etishicha, 
2022-yilda Yevropa Ittifoqiga aʼzo davlat-
larda gazga qaraganda qayta tiklanuvchi 
energiya manbalaridan koʻproq elektr 
quvvati hosil qilingan. 

— Oʻtgan yili Yevropa Ittifoqi tarixda bi-
rinchi marta quyosh va  shamoldan gazga 
nisbatan koʻproq elektr energiyasi ishlab 
chiqardi va biz joriy yil yana qayta tikla-
nadigan energiya muhitini ikki barobar 
oshirishga harakat qilamiz, — deydi Yev-
rokomissiya Raisi Ursula fon der Lyayen. 
— Biz innovatsiyalarga asoslangan ijti-
moiy iqtisodiyotga qadam qoʻymoqdamiz. 
Ittifoq boʻylab katta va kichik shaharlar 
gullab-yashnab, oʻzlarining barqaror im-
koniyatini boshlamoqda. Bu Yevropa 
“yashil” bitimi va harakatlarining amaliy 
natijasidir.

Maʼlumotlarga qaraganda, Shotlandi-
ya, Islandiya, Kosta-Rika, Urugvay kabi 
davlatlarda umumiy energetika miqdori-
ning qariyb barchasi, Shvetsiya, Germani-
ya, Daniya kabi mamlakatlarda deyarli 
teng yarmi va undan koʻprogʻi muqobil 
energiya hissasiga toʻgʻri keladi. Dunyoda 
eng koʻp “yashil energiya” ishlab chiqa-
radigan Xitoy esa 2025-yilga borib uning 
umumiy miqdorini 25 foizga koʻtarishni re-
jalashtirmoqda.

Oʻzbekistonning bu boradagi rejalari 
ham tahsinga sazovor. Taraqqiyot strate-
giyasida barcha sohalarni elektr ener-
giyasi bilan uzluksiz taʼminlash hamda 
ularga “Yashil iqtisodiyot” texnologiyala-
rini faol joriy etish belgilangan. Bunda 
2026-yilga kelib elektr energiyasi ishlab 
chiqarish koʻrsatkichini qoʻshimcha 30 
milliard kilovatt-soatga oshirib, jami 100 
milliard kilovatt-soatga, mazkur muddat-
da qayta tiklanuvchi energiya manbalari 
ulushini 25 foizga yetkazish evaziga yiliga 
qariyb 3 milliard metr kub tabiiy gazni te-
jash maqsad qilingan. Bundan tashqari, 
2030-yilga borib qayta tiklanuvchi ener-
giya ishlab chiqarish quvvatlarini 25 ming 
megavattgacha oshirish va uning ulushini 
hozirgi 14 foizdan 40 foizgacha yetkazish 
reja qilingan.

— Joriy yilning oʻzida umumiy quvvati 4 
ming 300 megavatt boʻlgan qayta tiklanuv-
chi energiya manbalari, shu jumladan, 
2 ming 100 megavattlik yirik quyosh va 
shamol elektr stansiyalari ishga tushirilishi 
moʻljallangan, — deydi Abdulla Otaboyev. 
— Qayta tiklanuvchi energiya manbalari 
qurilmalarini oʻrnatish, isteʼmolchilarni 
muqobil energiyaga oʻtkazish va tejam-
kor texnologiyalarni joriy qilish orqali 
qoʻshimcha 5 milliard kilovatt-soat elektr 
energiyasi ishlab chiqarish va 4,8 milliard 
metr kub tabiiy gazni iqtisod qilish imkoni 
yaratiladi. Ushbu maqsadlarga jami 15,4 
milliard dollar, shundan 13,4 milliard dol-
lari — davlat-xususiy sheriklik loyihalari 
doirasida investorlar mablagʻlari, 1,1 mil-
liard dollari — tijorat banklari kreditlari, 
610 million dollar — korxonalarning oʻz 
mablagʻlari, 150 million dollari — xorijiy 
moliyaviy tashkilotlar mablagʻlari va 100 
million dollari davlat byudjeti mablagʻlari 
hisobidan yoʻnaltiriladi.

Bugungi kunda mamlakatimizda 
muqobil energetika sohasida 7,5 milliard 
dollarlik loyihalar amalga oshirilmoqda. 
Bundan tashqari, quyosh va shamol 
 elektr stansiyalarini qurish, “yashil” 
vodorod ishlab chiqarish boʻyicha yangi 
loyihalar tayyorlanmoqda.

Muxtasar aytganda, shamol, qu-
yosh, gidro va boshqa muqobil 
 energiyalar tabiatning insonga inʼom 
etgan bitmas-tuganmas va ekologik 
toza resurslari hisoblanadi. Mutaxas-
sislar fikricha, taxminan 100-150 metr 
balandlikdagi shamolning energiya 
quvvati hozir dunyo boʻyicha insonlar 
ishlatayotgan elektr energiyasi quvva-
tidan 30 marotaba katta ekan. Atmos-
ferada 1000-10000 metr balandlikda 
kuchli, doimiy esadigan shamollar 
bor. Kelgusida texnikaviy taraqqiyot 
ulardan ham foydalanish imkoniyati-
ni yaratishiga hech bir shubha yoʻq. 
Olimlar ayni kunda avtomobil, poyezd, 
samolyot va boshqa transport vosita-
lariga oʻrnatilgan maxsus qurilmalar 
yordamida ularning harakatlanishi ja-
rayonida yuzaga keladigan havo qar-
shiligidan elektr energiyasi hosil qilish 
ustida izlanishlar olib boryapti. Demak, 
bu kabi texnologiyalar ham koʻp vaqt 
oʻtmay, kechagina orzu boʻlib tuyulgan 
shamol elektr stansiyalari kabi insoni-
yatga beminnat xizmat qiladi. 

Abdurauf QORJOVOV,
iqtisodiy sharhlovchi 

Bugungi kunda mamlakatimizda muqobil energetika sohasida 
7,5 milliard dollarlik loyihalar amalga oshirilmoqda. Bundan tashqari, 
quyosh va shamol elektr stansiyalarini qurish, “yashil” vodorod ishlab 
chiqarish boʻyicha yangi loyihalar tayyorlanmoqda.

OQIY ENERGIYANING 
EMINNAT MANBAI

Dolzarb mavzu

B
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Mamlakatimizda turizm iqtisodiyotning 
yetakchi tarmoqlaridan biriga 
aylanmoqda. Qolaversa, yangi 
Oʻzbekistonni barpo etishda sayyohlikni 
rivojlantirish uchun qator ustuvor 
vazifalar belgilangan. Joriy yil 
29-mart kuni turizm salohiyatini oshirish 
masalalari muhokamasi yuzasidan 
oʻtkazilgan videoselektor yigʻilishida bu 
yil yurtimizga 7 million xorijlik va 
15 million mahalliy sayyohni jalb qilish, 
eksportni 2,5 milliard dollarga yetkazish 
boʻyicha topshiriq berilgan edi.

Shamol — muqobil energiya 
manbalaridan biri. U quyosh 
nurining intensivligi, bosimning 
oʻzgarib turishi natijasida havo 
massasining harakati tufayli hosil 
boʻladi. Shu bois, abadiy energiya 
manbai hisoblanadi. 
Mutaxassislar qayd etishicha, 
insoniyat ming yillardan buyon 
tegirmonni yurgizish va dengizda 
yelkanli kemalarda harakatlanish 
uchun uning kuchidan foydalanib 
kelgan. Oʻrta va keyingi asrlarda 
Yevropa mamlakatlarida undan 
sanoat va qishloq xoʻjaligida 
keng miqyosda foydalanilgan. 
Yurtimizda ham yaqin 
paytlargacha bugʻdoy, arpa va 
boshqa boshoqli ekinlar donini 
yoki mayizni ajratib olishda 
shamol yaqin koʻmakchi boʻlgani 
yaxshi maʼlum.



SOG‘LOM 
HAYOT GAROVI
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Bundan bir necha yil avval yurtimizga 
xitoylik bir guruh hamkasblar tashrif bu-
yurdi. Ular bilan dildan suhbat qurdik. Bi-
rinchi soʻraganimiz “Toshkent sizda qan-
day  taassurot uygʻotdi”, degan savol boʻldi.

— Samolyot aeroportga qoʻnib, eshigi 
ochilishi bilan birinchi qilgan ishim shahar-
ning musaffo havosidan toʻyib nafas  olish 
boʻldi, — dedi suhbatdoshim. — Tanim 
yayradi, maza qildim. Toshkent kutganim-
dan ham afzal, yam-yashil shahar ekan...

Ha, yurtimiz ob-havosi yaqin-yaqinga-
cha ham shunday, atrof-muhitni obodon-
lashtirish ishi shaharsozlikning asosiy 
faoliyati edi. Xorijlikni lol qoldirgan hozirgi 
“musaffolik” bilan bundan keyin faxrlana 
olmasak kerak. Dunyoda kechayotgan 
ekohalokatlar yurtimizni ham chetlab 
oʻtayotgani yoʻq. Iqlim oʻzgarishlari oqi-
batida goh sharqdan, goh gʻarbdan kirib 
kelayotgan issiq havo oqimi, chang-
toʻzonlar qatlamining “semirib” borayot-

ganiga oʻzimiz ham yaxshigina “hissa” 
qoʻshyapmiz. Sanoat korxonalari, avto-
transport vositalaridan chiqayotgan texnik 
gazning ortib borayotgani nafaqat atrof-
muhitga, balki inson salomatligiga ham 
oʻz taʼsirini oʻtkazyapti. 

Soha mutaxassislarining hisobotlari bi-
lan tanishsangiz, yuragingiz orqaga tortib 
ketadi. Dunyo boʻylab har yili 7 milliondan 
ziyod kishi havoning ifloslanishi oqiba-
tida vafot etar ekan. Ularning koʻpchiligi 
saraton, nafas olish yoʻllari yoki yurak 
kasalliklariga chalingan. Bolalarda koʻp 
hollarda nafas qisish (astma), surunkali 
oʻpka kasalliklari, oʻsishning sekinlashishi, 
semirish va aqliy zaiflik paydo boʻlishi eh-
timoli koʻproq. Bu maʼlumotlar Birlashgan 
Millatlar Tashkiloti manbalaridan olingan.

Mutaxassislarning taʼkidlashicha, havo 
sifatiga transport vositalaridan tashqari 
koʻplab boshqa omillar ham taʼsir qiladi. 
Masalan, turar joy va boshqa binolarni 
isitishda yoki dalalarga ekin ekishda 
qoʻllaniladigan turli kimyoviy moddalar 
ham havoni maʼlum darajada ifloslantiradi.

“Bu shuni koʻrsatadiki, atrof-muhit 
zarar lanishining oldini olish uchun trans-
port sohasidan tashqari boshqa tarmoq-
lararo kompleks chora-tadbirlarni koʻrish 
juda muhimdir”, deyiladi Yevropaning 
BMT iqtisodiy komissiyasi bayonotida.

Inson ovqatsiz, suvsiz bir necha kun ya-
shashi mumkindir, ammo havosiz 5 daqi-
qa ham yashay olmaydi. Maʼlumotlarga 
koʻra, bir kishi kuniga 1 kilogramm ovqat, 
2 litr suv isteʼmol qiladi, 25 kilogramm ha-
voni esa nafas olish uchun sarflaydi. Biz 
har kuni isteʼmol qilayotgan havoning atigi 
ikki foizigina kislorod ekanini hamma ham 
bilmasa kerak! 

Kislorod yetishmasligi tirik organizm-
ning hamma aʼzolari meʼyorda ishlashiga 
shikast yetkazadi. Siz bilan bizning hayot-

Ekologiya va biz
yurtning obod go‘shalari

Yozning odatdagidan issiq va quruq kelishi, qishning 
beayov izgʻirinlari, yildan-yilga muammoga aylanayotgan suv 

tanqisligi  kabi atrof-muhitda kechayotgan  iqlim oʻzgarishlari goʻyo 
bizga tegishli emasday hayron va lol kuzatishdan, ajablanishdan 

nariga oʻtmaymiz. Ona tabiatda nega shunday holatlar yuz 
berayotgani, bunda qaysidir maʼnoda bizning ham aybimiz borligini 

oʻylab koʻrmaymiz. 

ligimiz ana shu bir yutum kislorodga bogʻliq, 
uni esa bizga beozor daraxtlar inʼom etadi. 
Mana, nega biz tabiatni onamizga meng-
zaymiz. “Ona tabiat”, deb alqaymiz. 

Baʼzan matbuotda, ijtimoiy tarmoqlarda 
goh shundaygina yonimizda bizga hayot 
ulashayotgan daraxtlar soʻrab-soʻramay 
kesib tashlanayotganiga, yam-yashil xi-
yobonlar qurilish maydoniga aylantirish 
maqsadida payhon etilayotganiga gu-
voh, yoʻq, tomoshabin boʻlib turibmiz. 
Toʻgʻri, ayrim ommaviy axborot vositalari, 
ijtimoiy tarmoq vakillari joylarda sodir eti-
layotgan ekojinoyatlar haqida bong ur-
moqda. Ammo yuz yillar davomida barq 
urib yashnab kelayotgan, yozda soyasi 
bilan, oʻzidan chiqarayotgan kislorodi bi-
lan jonimizga oro kirayotgan daraxtlar 
ayovsiz kesilgandan soʻng koʻrilgan cho-
radan qanchalik foyda bor? Demak, bu-
gungi kunda omma orasida ekomadani-
yatni shakllantirmay turib, maqsadga 

erishish mushkulday koʻrinadi. Toʻgʻri, bu 
haqda koʻp yozilmoqda, fikrlar bildirilmoq-
da. Ammo turmush tarzimizga tabiatga 
nisbatan mehr uygʻonmas ekan, vazi-
yatning oʻnglanishi qiyin. Oʻtmishda ota-
bobolarimiz oilada oʻgʻil farzand tugʻilsa, 
katta boʻlgach, uy-joyini qurib olishi  uchun 
turli xil daraxtlar ekkan, bu daraxtlar oʻn 
sakkiz, yigirma yil davomida oʻzidan qan-
cha kislorod chiqaradi, qancha odam 
 uning neʼmatidan bahramand boʻladi? 
Bogʻ barpo etish, atrof-muhitni toza-ozoda 
saqlash xalqimizning asriy qadriyatidir. 

“Havoning ifloslanishi iqtisodiyotdagi 
vaziyat va odamlarning yashash sifatiga 
tahdid qiluvchi kuch bilan oʻsishda davom 
etmoqda. Bu sogʻliqni saqlash  uchun 
favqulodda holatdir”,  deyiladi JSST 
 hisobotida. 

Atrof-muhitni toza tutish, ekologik 
muammolarning oldini olish mam-
lakatimizda dolzarb masalaga aylanib 
bormoqda. Tegishli tashkilotlar, jamoalar, 
partiya va birlashmalar bu borada izchil 
saʼy-harakatlar olib borayotganiga qara-
may, vaziyat jiddiyligicha turibdi.

Baʼzan davlat rahbarlari mamlakatimiz-
ga tashrif buyurganida esdalik uchun da-
raxt koʻchatlari ekadi. Bu jamoatchilikka 
ibrat boʻladigan juda yaxshi anʼana. Kuz 
yoki bahorda oʻtkaziladigan katta-kichik 
koʻngilochar tadbirlar, ekosayohatlar 
paytida minglab daraxtlar ekilsa, doʻstlik, 
 yoshlik kabi nomlarda bogʻ-rogʻlar ha-
shar yoʻli bilan barpo etilsa, nur ustiga nur 
boʻlardi. Albatta, bunday tadbirlarda ona 
tabiatni alqaydigan sheʼr va qoʻshiqlar 
yangrasa, zamonaviy videoroliklar namo-
yish etilsa, oʻsib kelayotgan yosh avlod 
ongida tabiatni asrash hissi yuksalgan, 
atrof-muhitni asrash umumishimizga 
aylangan boʻlardi. Axir ekomusaffolik sa-
lomatligimiz garovi-ku!

Qoraqalpoq
turizmi

O‘ktam MIRZAYOROV, 
jurnalist

Qo‘ng‘irotboy SHARIPOV,
Toshkent davlat iqtisodiyot 
universiteti rektori,
Alisher ESHTAYEV,
iqtisodiyot fanlari doktori, professor

Mamlakatimizda turizm iqtisodiyotning 
yetakchi tarmoqlaridan biriga 
aylanmoqda. Qolaversa, yangi 
Oʻzbekistonni barpo etishda sayyohlikni 
rivojlantirish uchun qator ustuvor 
vazifalar belgilangan. Joriy yil  
29-mart kuni turizm salohiyatini oshirish 
masalalari muhokamasi yuzasidan 
oʻtkazilgan videoselektor yigʻilishida bu 
yil yurtimizga 7 million xorijlik va  
15 million mahalliy sayyohni jalb qilish, 
eksportni 2,5 milliard dollarga yetkazish 
boʻyicha topshiriq berilgan edi.

Ushbu topshiriqlar ijrosini taʼminlash maqsadida 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti professor-
oʻqituvchilari, tadqiqotchilari va talabalari tomoni-
dan Qoraqalpogʻistonning Taxtakoʻpir, Xoʻjayli va 
Ellikqalʼa tumanlarida izchil saʼy-harakatlar olib bo-
rilmoqda. Avvalo, OTMga biriktirilgan tumanlardagi 
sayyohlik obyektlari, yaʼni Ellikqal’a tumanidagi 21 
ta, Xoʻjayli tumanidagi 13 ta va Taxtakoʻpir tumani-
dagi 14 ta sayyohlik manzilining kontenti yaratildi. 
Sohani rivojlantirishga taʼsir qilayotgan omillar tahlil 
qilindi. Oʻrganilayotgan sayyohlik obyektlari boʻyicha 
tsuetravel.com platformasi ishga tushirilib, Taxtakoʻpir, 
Xoʻjayli va Ellikqalʼa tumanlarining turizm kontentlari 
joylashtirilmoqda.

Mahalliy turizm tashkilotlari bilan hamkorlikda ushbu 
tumanlarga sayyohlarni keng jalb qilish va ularni hududda 
4-5 kun mobaynida olib qoladigan jozibador va qiziqarli 
12 ta turizm paketi ishlab chiqildi.

Shu yilning 1-2-iyun kunlari Ellikqalʼa tumanida Tosh-
kent davlat iqtisodiyot universiteti tomonidan “Yangi 
Oʻzbekistonni birgalikda quramiz!” shiori ostida “Sahro 
sadosi” yoshlar festivali oʻtkazildi. Festival oʻtkaziladigan 
joylar sifatida tumandagi Aqchakoʻl, Ayozqalʼa va Yoshlar 
oromgohi kabi obyektlar tanlab olindi. Tadbir davomida 
turli sport musobaqalari, “Zakovat” intellektual oʻyini, milliy 
oʻyinlar, qoraqalpoq milliy taomlari, milliy kuy-qoʻshiqlar, 
rasm chizish bellashuvlari oʻtkazildi. Ularga mahalliy aholi 
bilan birga xorijlik sayyohlar ham jalb qilindi.

Taxtakoʻpir, Xoʻjayli va Ellikqalʼa tumanlarida faoliyat 
yurituvchi gid-tarjimon va ekskursiya yetakchilari uchun 
sayyohlarga sifatli xizmat koʻrsatish, jumladan, oʻzini 
tutishi, nutq va kiyinish madaniyati, turizm obyektlari 
toʻgʻrisidagi axborotlarni bilish va ularni sayyohlarga yetka-
zish, ziyorat odobi, ziyorat obyektlarida ekskursiyaga olib 
borishning uslubiy asoslari, diniy maskanlarda ekskursiya 
oʻtkazish texnikasi va tarbiyaviy ahamiyati borasida batafsil 
maʼlumot beradigan uslubiy qoʻllanma ishlab chiqildi.

Universitet professor-oʻqituvchilari tomonidan 5 ta ixti-
soslik egalari uchun qisqa muddatli oʻquv kurslari oʻquv re-
jalari va dasturlari ishlab chiqildi. Shu asosda Taxtakoʻpir, 
Xoʻjayli va Ellikqalʼa tumanlaridagi turizm va servis xodim-
lari malakasini oshirish, mahalliy aholini turizm sohasiga 
jalb qilish orqali bandligini taʼminlash maqsadida seminar-
treninglar oʻtkazilmoqda.

Tadqiqotlar natijasida turizm sohasi rivojiga taʼsir qi-
luvchi qator kamchiliklar aniqlandi. Xususan, ushbu tu-
manlardagi 17 ta sayyohlik obyekti mavjud sayyohlik 
yoʻnalishlariga kiritilmagan. Ellikqalʼa tumanida ekologik, 
agro, ov va sohil turizmi, arxeologik turizm, Taxtakoʻpir 
tumanida sogʻlomlashtirish turizmi va Xoʻjayli tumanida 
ziyorat turizmi imkoniyatlaridan yetarlicha foydalanilma-
yapti. Hududlarning sayyohlik salohiyati jahon axborot 
tarmoqlarida deyarli targʻib qilinmagan, gid-ekskursovod-
lar yetishmasligi sababli sayohatchilarga sifatli xizmat 
koʻrsatish imkoniyati past darajada. Mavjud sayyohlik 
obyektlari atrofida turizm infratuzilmasi qoniqarli darajada 
emas.

Universitet professor-oʻqituvchilari va tadqiqotchilari 
shu tumanlarda turizm sohasini rivojlantirish maqsadida 
marketing tadqiqotlari olib bormoqda. Shu bilan birga, 

mazkur hududlarda turizm sohasini keng rivojlantirish 
 uchun qator ishlarni bajarish rejalashtirilgan. Jumladan, 
mahalliy va xorijlik sayyohlarni keng jalb qilish, tuman-
larning oʻziga xos xususiyati va tabiiy salohiyatidan kelib 
chiqib, xalqaro raqslar festivali, xalqaro kreativ blogerlar 
festivali, xalqaro talabalar forumi, eng kreativ fotosurat 
tanlovi kabi tadbirlarni oʻtkazish koʻzda tutilgan.

Turli sohalarda faoliyat koʻrsatuvchi korxona va tash-
kilotlarning yagona maqsad sari hamkorlikda hamda 
oʻzaro hamjihat boʻlib klasterlarga birlashishi hududning 
ichki resurslaridan yanada samarali foydalanish imkonini 
beradi. Koʻpgina davlatlarning turizm sohasidagi tajri-
basi shundan dalolat beradiki, klasterlar iqtisodiyotning 
yuqori samaradorlikka erishishiga xizmat qiladi. Klaster-
larni shakllantirish mamlakatda mavjud turizm resurslari 

hamda afzalliklardan yanada toʻliqroq foydalanishga yoʻl 
ochadi. Har qanday hudud doirasida turizm klasteri shakl-
lantirilishi soha taraqqiyoti muammolari yechimini topish-
ning taʼsirchan va oʻta zarur usulidir.

Qolaversa, mamlakatimizda hudud doirasidagi turizm 
klasterini qoʻllashning ikkita sababi mavjud. Birinchidan, 
turizm klasteridan foydalanish maʼlum mintaqada turizm 
sohasini yanada chuqurroq, har tomonlama majmuali tahlil 
qilish va uning istiqbolini oldindan belgilash bilan bevosita 
bogʻliq. Ikkinchidan, klasterlarni shakllantirish muayyan 
hududning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti doirasida turizmni 
hamda unga turdosh sohalarni rivojlantirishning mintaqaviy 
strategiyasini ishlab chiqishni, ularni asoslash hamda amal-
ga oshirishni koʻzda tutadi. Bu jarayonda xoʻjalik yurituvchi 
subyektlarning mehnat unumdorligi, ish samaradorligi, 
innovatsion faoliyati, rentabelligi va foydasi hamda raqo-
batbardoshligi yanada ortadi. Shu maqsadda Taxtakoʻpir, 
Xoʻjayli va Ellikqalʼa tumanlarida “Qoraqalpogʻistonning 7 
ta moʻjizasi” turkumidagi hududiy turizm klasterlarini tashkil 
etish boʻyicha takliflar ishlab chiqilmoqda.

Sayyohlik turini koʻpaytirish, bunda ziyorat, arxeologik, 
ekologik, etno, ishbilarmonlik, sport, gastronomik, tib-
biy, taʼlim va ilmiy turizmni rivojlantirish, yangi turizm 

yoʻnalishlarini ishlab chiqish muhim ahamiyatga ega. 
Tumanlarning geo grafik joylashuvi, ixtisoslashuvi, tarixi, 
imkoniyatlari va boshqa muhim elementlari  oʻrganilib, 
turizmning turlariga ixtisoslashuvi boʻyicha tavsiyalar 
ishlab chiqildi. Jumladan, Ellikqalʼa tumanida tarix va 
arxeologiyani sevuvchilar uchun Ayozqalʼa qoʻrgʻoni, 
Boʻronqalʼa, Burliqalʼa, Dumanqalʼa, Jeldikqalʼa, Kichik 
Qirqqizqalʼa, Qavatqalʼa, Tuproqqalʼa, Qoʻrgʻoshinqalʼa, 
Burgutqalʼa, Qoʻyqirilganqalʼa va boshqa joylarga sayohat 
uyushtirish mumkin. Tuyada hayajonli sayohat qilish va 
qadimgi Ayozqalʼa xarobalarini ziyorat qilish, Ayozkoʻlda 
choʻmilish, motorli qayiqda sayr qilish, mahalliy baxshi va 
jirovlarning ekzotik folklor kuy-qoʻshiqlarini tinglash im-
koniyati mavjud.

Ellikqalʼa tumanida koʻplab diqqatga sazovor tabiiy joy-
lar, oʻsimliklar dunyosi, flora va fauna mavjudligi, qishloq 
xoʻjaligi mahsulotlari yetishtirilishi ekologik va agrotu-
rizmni keng yoʻlga qoʻyishga imkoniyat yaratadi. Ushbu 
tumanda turizmga noqulay mavsumlarda turli tadbirlar, 
tanlov va koʻrgazmalar, oʻziga xos festivallar, muayyan 
sohalar boʻyicha olimlar va tadqiqotchilar uchun ilmiy an-
jumanlar, ommaviy tadbirlar, ishbilarmonlik turizmini tash-
kil etish maqsadga muvofiq.

Xoʻjayli shahrining gʻarbiy chekkasida, Koʻhna  Urganch 
shahriga olib boruvchi yoʻlning ikki tomoni boʻylab te-
palikda bepoyon qadimgi Mizdaxkan shahri nisho nalari 
joylashgan. Gʻarbiy tepalikda joylashgan qadimiy Miz-
daxkan shahri miloddan avvalgi IV-III asrlarda paydo 
boʻlgan. Shuningdek, hududda Mazlumxonsulu maqbara-
si, Xalifa Yerejep maqbarasi, Shamu nabi maqbarasi, Aq 
Xanaqi majmui va Jumart qassob kabi obyektlar mav-
judligi ziyorat va arxeologik turizmni, qoraqalpoq xalqi-
ning oʻziga xos taomlari gastronomik turizmni, mahalliy 
xalqning yashash madaniyati, milliy urf-odat va udumlari 
etnografik turizmni rivojlantirishga asos boʻladi.

Taxtakoʻpir tumanidagi Aydosqalʼa, Baraktam, 
Jamanqalʼa, Qoʻrgʻonchaqalʼa, Qoʻshminar, Qilichqalʼa 
kabi obyektlar arxeologik turizmni, choʻl hududlarida sa-
fari, ralli va ekstremal turizmni, Qorateran koʻlida 10 ga 
yaqin baliq turlari, noyob oʻsimliklar va qushlar mavjudligi 
ovchilik (baliqchilik), ekologik turizmni, Qorateran koʻlidan 
30 metr uzoqlikda bir nechta buloq joylashgan boʻlib, koʻl 
suvi 8-10oCni tashkil etsa, buloqlar suvi 23-25oCni tashkil 
etishi esa sogʻlomlashtirish turizmini yoʻlga qoʻyish imko-
nini beradi.

Turizm sohasi boshqa sohalardan farqli ravishda 
koʻproq targʻibotni, reklamani talab qiladi. Shu maqsadda 
Taxtakoʻpir, Xoʻjayli va Ellikqalʼa tumanlariga Avstriya, In-
doneziya, Rossiya va Britaniya kabi davlatlardagi ham-
korlar, ommaviy axborot vositalari, ijtimoiy tarmoq va-
killari va blogerlarni jalb qilib, ushbu jarayonlarni amalga 
 oshirish rejalashtirilgan.

Mamlakatimizning boshqa hududi kabi Qoraqal-
pogʻistonning ham turizm salohiyatidan toʻliq foydalanish 
maqsadida qator ishlarni bajarish rejalashtirilgan boʻlib, 
albatta, bunda soha boʻyicha ilmiy tadqiqot olib borayot-
gan olim va tadqiqotchilarning amaliyotchilar bilan ham-
korligi yuqori natija beradi.

rang-barangligi va jozibadorligi 
bilan sayyohlarni jalb etadi
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Lekin uning bahori, o, sen, choʻllar bahori,
Sogʻintirgan onamning diydori senday shirin.
Erta kun qovjirashdan boʻlsa ham dilda zori,
Lola kabi xandon-u tubda yashirin dogʻi.
Oyoqlangan qoʻziday dovdirar yelda maysa,
Koʻm-koʻk, moviy osmonda kezib yurar oq bulut.
Toʻrt taraf qisib kelib, nogahon jala quysa,
Olamga anqib ketar ming xil koʻkat, ming xil oʻt...

Qashqadaryo jugʻrofiyasi mamlakatimizning 
boshqa viloyatlaridan ajralib turadi. Sharqida togʻ-u 
qir-adirlar yastangan boʻlsa, gʻarbida cheksiz  dasht-u 
choʻllar ufqqa tutashgan. Voha manzarasi shoir 
sheʼriyatida bor boʻyi-basti bilan tasvirlangan. “Qadi-
miy va navqiron Qarshi” sheʼrida bu manzara karti-
nasi inson qalbini hayratga oshno etadi.

Dedilar: — Chaqnagan qaysi yurt erur
Buyuk Sohibqiron sochgan ziyodan?
Javob berdilarki: — Hech soʻnmas bu nur,
Taralgan eng avval Qashqadaryodan.

Kindik qoni tomgan yurt shoh-u gadoga ham 
qutlugʻ maʼvo sanaladi. Shoir bir zum, bir soniya 
boʻlsin, tugʻilgan diyoridan koʻngil uzmadi. Sogʻinchi 
bitilgan satrlarda tuprogʻini sochib oʻynagan, loysu-
voq tomlardan lolaqizgʻaldoq terib, bolaligi kechgan 
qishlogʻini yonib kuyladi. Shoir dasht tabiati,  uning 
giyohlarini yodidan koʻtarmadi, aksincha, unuti-
layotgan chechaklarni soʻzga soldi. Suyruquyrugʻ-u 
qoʻzigul, jinjag-u yantogʻiniyam muattar gullar oʻrnida 
koʻrib alqadi, alaf deya ijirgʻanmadi. Oqquvrayni  atir-
gul yo chinniguldan kam koʻrmadi.

Abdulla Oripov ijodini faqatgina tafakkur qudrati 
bilan anglash va anglatish mumkin. Shunda ham 
oʻsha tafakkur sohibi aynan yunon, hind, xitoy, arab, 
lotin va umuman, dunyoviy-diniy falsafani teran 
oʻzlashtirgan boʻlsa. Bu betakror va muazzam  IJOD 
FENOMENI — Abdulla Oripov fenomenini kashf eti-
shi, xalqimizning shunday ulugʻ shoiri borligini dun-
yoga tanitishdek tabarruk ostonaga qadam qoʻyishi 
mumkin.

Abdulla Oripov ona diyorimiz manzaralarini soʻzda 
chizishda sanʼatkorona  yangicha uslubda sohirlikka 
uygʻun mahoratini namoyish qildi. Sheʼriyatining yana bir 
tilsimi uning sheʼrlarini xos va avom oʻquvchi birday eʼtirof 
etdi. Buning siri nimada? Zohiran barcha oʻquvchining 
tushunishiga xalq ogʻzaki ijodiga uygʻunligi, milliy kolo-
ritning serqatlamligi, yechimning oddiy va mukammalligi 
ortiqcha sergʻalvalik tugʻdirmaydi. Xos oʻquvchi esa satr-
larda botiniy maxzan tilsimotini oʻz zakovati qudrati bilan 
anglashga qodir.  

Yana bir jihati, shoirning koʻpgina sheʼrlarida 
oʻtmish va bugun tasmalangan, idrok koʻzgusida 
shakl-shamoyilini ilgʻaysiz, sezim aldamaydi, qarash-
laringizni inkor etmaydi. Ayniqsa, Vatan mavzusidagi 
sheʼrlarida bu tilsimot yuraklarga hayrat ulashadi. 
Abdulla Oripovning Vatan haqidagi sheʼrlarida “qizil” 
gaplar yoʻq. Toʻgʻri, publitsistik ruh nuqtayi-nazaridan 
qaraganda, baʼzan shoir bir qadar koʻtarinki, bir qa-
dar maqtovli satrlar tuzgandek taassurot qoldiradi. 
Lekin sinchiklab boqsangiz, ana shu koʻtarinki gaplar 
zamirida ham dil iztirobini anglaysiz. Bu otashin shoir 
ulkan iqtidorining mahsulidir. 

Mening ham Vatanim janglar guvohi,
Mening ham tuprogʻim toptalgandi xor.
Mening ham ruhimda ajdodlar ohi,
Mening ham qonimda qilich zangi bor.
Minorlar emas bu — falakka qasam,
Qasoskor bobolar ketmishlar sanchib,
Men tortgan gʻamni ham bir-bir sanasam,
Oʻlik firʼavnlar ketarlar sapchib...

Billur shodalardek nur taratguchi bu satrlar 
oʻzbekning tarixi, ajdodlar qismati chigal va mukam-
malligi bilan mangulikka daxldorligini inkishof et-
moqda. Har bir satrida Vatanga cheksiz muhabbat 
gurkirab turgan “Bahor”, “Yurtim shamoli”, “Oʻylar”, 
“Oʻzbekistonda kuz”, “Tabiat”, “Sarob”, “Yuzma-
yuz”, “Genetika”, “Ona sayyora” kabi qator sheʼrlari 
shoir ning iqtidori favqulodda koʻlamdor va teranligini 
namo yish etadi, muhimi, oʻquvchilarni hayrat vodiysi-
ga yetaklaydi. Yana bir jihati, yashashdan koʻnglingiz 
sovuganda saodatmandlikka chorlaydi, ozurdalikni 

umid otashida choʻgʻlantirib, mehr-muhabbat ula-
shadi.

Shoirning “Oʻzbekistonda kuz” sheʼriga munosa-
batda shunday yorqin mulohazalarga nigohimiz tu-
shadi.

Shabnam shovullaydi bogʻlar qoʻynida,
Salqin tuman ichra boʻzarar tonglar.
Quyoshning erinchoq yogʻdularida,
Nafis yaltiraydi bargi xazonlar...  

Shabnamning shovullashi inson aql-u tasav-
vuriga kelmaydi. Ammo shoir nozik tuygʻular orqali 
chiroyli ifodalashni, bogʻ uzra esgan shamol da-
raxtlarni yelpib barglarga ingan shabnamlarni toʻkib 
yuborish jarayonida “shabnam shovullashi”ga toʻgʻri 
tashxis qoʻyadi. Yoxud ikkinchi qatordagi tongning 
“boʻzarishi”, uchinchi misradagi “erinchoq yogʻdular”, 
toʻrtinchidagi “xazonlarning nafis yaltirashi” orqali kuz 
faslini hayratomuz poetik topilmalar bilan tasvirla-
ganki, bu manzaralar keyingi bezovta his-tuygʻularga 
oʻtishi-yu kontrastlik yuzaga kelishi yechimini top-
gan. Qarangki, tabiat manzarasi ijtimoiy voqelik bilan 
uygʻunlashib, shoʻro davri qiyofasini oydinlashtiradi. 
Million egatlarga egilgan xalqning ogʻir mehnat os-
tida kuz goʻzalligidan bebahra yashayotganidan 
qaygʻuradi. Oʻzbekning har bir fasli oʻz goʻzalligi va 
nafosati bilan dun yodagi mamlakatlar faslidan farq-
lanishini, oʻzining ayricha manzarasiga ega ekanini 
shoir rassomona sinchilik bilan soʻz boʻyogʻida yorqin 
va jozibali chiza olgan. 

“Bahor kunlarida kuzning havosi” deb boshlanuv-
chi sheʼrda ham xalqining erksizligidan oʻkinch oʻtida 
yongan, atrofdagi mavjud narsadan malol tuygan, 
hattoki nayning navosi gʻamginligidan qalbi bezovta-
langan shoir orzu-armonlarini oʻqiymiz. “Barglar 
orasida behol oʻynayotgan uyqudagi qizning bedor 
tushlari”dan  falajlangan “Erk qizi”ning zabunligidan 
magʻlub bahodirning nayzasi misol maʼyus egilayot-
gan terak uchlari manzarasi yurakni sergaklantiradi. 
Nega bahor kunlarida kuzning havosini tuyayotgan 
shoir holatini anglaymiz. Demoqchimanki, 60-yillar-
danoq shoir tabiat manzaralari orqali Vatan, xalqi 
dardini, shoʻro zulmini tesha tegmagan poetik topil-
malar orqali davrning ayanchli qismatini sanʼatkorona 
taʼriflaydi.

Ha, turgʻunlik davrining eng mudroq faslida 
oʻzbek adabiyotida “xalqchillikning uquvsiz kuychisi 
emas, balki chinakam sanʼatkori” (V. Belinskiy) sifa-
tida Abdulla Orif maydonga keldi. Uning otashlarga 
yoʻgʻrilgan poeziyasi maʼnaviy boʻshliqni qalb vafosi 
bilan toʻldirdi. Asriy qatqaloqlik erkin fikr tajassumida 
hayotbaxshlikka yuz burdi. “Titroq yulduz kabi muzla-
gan shuur”da zamonamiz quramaligi, yaʼni zamona-
sozlik muddatini oʻtagan maxfiy qoʻlyozmaday 
kuydirildi. Sof tuygʻular poʻrtanasi aqliy jununlik va 
havoyi ehtiroslar pufagini sidirib tashladi. Shoir-
ning “Kuz xayollari” sheʼrida yer va samo ohanglari 
uygʻunligi bilan, inson qalbi ozodligi, tabiat goʻzalligi 
hayrat silsilasidan tugʻilganining guvohi boʻlamiz. 
Shu sheʼrni toʻliq tahlil etsak, shoir tafakkuri va za-
kovati qudratining nechogʻliq yuksakligini anglab yet-
amiz.

Qorayganda uzoq togʻlarning qori,
Bogʻlarga choʻkkanda oqshomgi tuman,
Sovuq kuz yelidan junjikib, nari —
Ochiq ayvon ostin etganda maskan.
Doʻstginam, xayolan quchaman seni,
Xazon davrasida kutaman seni.

“Qorayganda uzoq togʻlarning qori” misrasi 
oʻziyoq qalb chiltorini chertib, allanechuk sokin 
tuygʻular mavjida maʼyuslik epkini muzqotgan 
xayollarni chuva boshlaydiki, tabiat tilsimoti so-
hirlik maqomiga doʻnadi. Mezonda suv qorayadi 
deydi-ku xalqimiz, koʻzga uncha chalinmas mezon 
iplari chuvalib sargʻaygan oʻt-oʻlan-u dov-daraxtlar 
shoxlariga “argʻamchi otadi”. Bogʻlarga oqshomgi 
tumanning choʻkishi hamon togʻlarning oq qori-
da qorayib koʻrinishini anglash ong osti sezimi 
 inkishofidir. 

Odatda kun botishda shafaq yolqini kuyishadiki, 
osmon soyasi borliqqa qora toʻrini yoyadi. Bu yerda 
shoir kuz fasli kartinasini soʻz boʻyogʻida chizish 
emas, balki inson umrining kuzi haqida ham soʻz 
ochadi.  Avvalo, sovuq kuz yelidan  junjikkan tuman 
ayvon ostini maskan aylarkan, bu holat shoir yuragi-
da ham kechishi inson va tabiatning   bus-butunlikka 
uygʻunligini aks ettiradi. Doʻstni xazon davrasida ku-
tish sheʼr muhibini hayratga soladi. Nega, nega de-
gan savol aks sadoday toʻlqin hosil qiladi. Umr kuzida 
inson xayolida eng yaqin qadrdonlar gavdalanadiki, 
parishon oʻylar yigʻmasida bolalig-u yoshlik faslining 
munavvar damlari buloqdek koʻz ochsa, ajabmas. 
Sheʼrning ikkinchi oltiligida ham tabiat manzarasi 
betimsol chizgilarda mavjlanadi. Shoirning muddao-
sini uchinchi oltilikda yaqqolroq sezishga jazm etasiz 
va muyassar boʻlasiz. 

Nimani xohlayman? Istagim nima?
Changalzor shovqinin tinglab turaman.
Yaproqlar bandida kezgan jimgina
Maʼyus va bezovta kuzni koʻraman.
Uning qoʻshigʻida, uning ohida,
Sezaman odamzod qalbin gohida.

Nogahoniy olovli tugʻyon muzlagan tomirlaring-
da xurofiy shovqinga emas, ilohiy zavqqa ragʻbat, 
bedor tuygʻuga mayl uygʻotadi. Har qanday shovq-
inda yalangʻochlik bor. Shovqin — qofiyabozning 
shaqildogʻi, u tuygʻular jununini toʻnglatadi, ehtiroslar 
erkini vaznsizlikka mubtalo etadi. Erksizlik va zalo-
lat shovqini insoniy umid qotilidir. Yaproqlar bandida 
jimgina kezgan bezovtalik (maʼyuslik ham!) ohida 
odamzod qalbini sezish bu — yashashga berilgan 
huquqdir. Aslida, hayot — cheklanmagan imtiyoz.  

Unga bari birday hayot va oʻlim,
Goʻyoki keksa chol soʻngini oʻylar.
Va sekin silkitib qahrabo qoʻlin,
Koʻrganin-bilganin birma-bir soʻylar.
Bir hikmat oʻqiyman xazonlardan men:
“Yashagin-u, biroq yaproq boʻlma sen”.

“Qahrabo qoʻl” — topilma. Cholning qoʻli qurush-
qoq, qahrabo tus. Cholni kuzga muqoyasalash ayni 
kesishmagan chiziqday aniq taassurot qoldiradi. Xa-
zon — yoʻqlikdan nishon, uning shitirida soʻlgʻinlik 
giryasi oʻrlaydi,  mung savqida esa hayot mohiyati-
ning xossasini koʻramiz. Shoir qalbi ulugʻ bir hikmatni 
angladi: “Yashagin-u,  biroq yaproq boʻlma sen”. Bu 
qalb iqrori. 

Mangu yashillikning maskani qayda,
Qaydadir xazonni bilmagan bahor?
Nechun u hovliqib oqquvchi soyda,
Chavandoz umrining qaytmas sehri bor?
Nechun uygʻonadi qaytadan bahor,
Nechun inson umri boʻlmagay takror?..

Shoir yashillikning mangu maskanini inson qalbi-
dan axtaryapti. Qalb illatlardan tozalanmas ekan, un-
dan xazonrezgilikka roʻyxush bermas koʻklam manzil 
topolmaydi. Mangu adashadi. Qalb bahorigina inson 
ruhiyatini bedorlikka chorlaydi. Insonning oʻzi mam-
lakat. Uning hukmdori ham, quli ham oʻzi. Hayot 

— buyuk murabbiy. Inson hayot taʼlimini oʻrganish, 
oʻzini anglash barobarida oʻz “mamlakati”ga egalik 
hissini uygʻotadi va oʻrnatadi.

Turgʻunlik davrining yalangʻochligi, odamlar 
shuurining nursizligi shoir halovatini junbishga kelti-
radi. Shoirni kuzning xayolidan koʻklamning nashʼa-
yu nagʻmasini  topish, uning hukmdori boʻlib qolishga 
daʼvat etgan urgʻu ham shundandir. Sheʼrda ikki qutb 
mavjudligi ushbu xulosani tugʻdiradi. Bu — mening 
fikrim. Hayqirib, hovliqib oqayotgan soydan cha-
vandoz umrining qaytmas sehrini anglagan shoir 
munojotida diltanglig-u bedorlikka safarbar etgan 
tuygʻu burgʻusini behuda chalmayapti. Inson umri 
takrorlanmasligi shoirni qattiq oʻyga solyapti. Inson 
ana shu takrorlanmas umri davomida oʻz bahorini 
topa oladimi yo yoʻq? Umr takrorlanmaydi, bahor 
uygʻonguvchi. Umr va bahor mushtarakligi mavjud 
emas ekan, inson hayoti xazonrezgilikka mahkumdir. 
“Shoir faylasuf emas, musavvirdir. Uning manzara va 
tasvirlaridagi hamishalik mavzu “shuhratga toʻla ijod” 
— behudud va rang-barang hodisalarga toʻla olamdir. 
Poeziya koʻngilga obrazlar bilan soʻzlaydi va undagi 
obrazlar ibtidosi tabiatning barcha juzʼiy hodisalari va 
shakllari qurilishida tovlanib turgan goʻzallik ifodasi-
ning mohiyatidir”. Bu — Belinskiy talqini. Buyuk mu-
naqqid izlagan obraz yuqoridagi misralarda quyma 
tarzda oʻz ifodasini topgan. 

Meni savollarga koʻmar dafʼatan,
Xazonning taqdiri, soʻnggi shovqini.
Koʻzimga koʻrinar umrim qaytadan,
Garchi surmakdaman bahor shavqini.
Garchand yigit yoshim yashnab tursa ham,
Keksalik qismatin oʻylayman shu dam.

Naqadar boldek totli misralar! Xazonning taqdiri 
shoir xayolida shovqin solyapti. Shoir shovqinda 
emas, bahor shavqida umrining qaytadan haddi-
hisobini oʻlchayapti. Nega yana yigit yoshi yashnab 
tursa ham,   keksalik qismatini oʻylayapti?   Keksa-
likda qalb navqironligini saqlab qolish har kimning 
ham chekiga tushavermaydi. Hayot charxida charx-
lanaverib, jismoniy va ruhiy quvvatiga darz ketgan 
kishi dunyo malomati yukidan qalb majruhligiga 
yoʻliqishi baʼzan tasavvurimizga kelavermaydi. Ana 
shunday damda...

Shu dam tuygʻularga toʻladi koʻnglim,
Titrab tarashlayman qalamim uchin.
Tong ham yorishadi, ey mening umrim,
Bunchalar tezlikda chopasan nechun?
Xazonlar shoshadi, shoshaman men ham,
Doʻstim, huzurimga shoshib kel sen ham!

Xazon inson umrini qadam-baqadam taʼqibga 
oladi. Umrning tezobligi xazon shoshqaloqligiga 
oʻzaro kesishmaydigan chiziq tortadi. Bular qanday-
dir butunlikning maʼlum ehtiyot qismlarga ehtiyojini 
oshiradi. Bu texnik taʼrif emas. Shoirning titrab qalam 
tarashlashida ham yashashga chorlov bor. Chorlov-
dan hikmat tugʻilyapti. Shoir oʻz qalb kechinmalari 
orqali davr ruhining mahzunligini aniq chizgilarga jo 
qila olgan. Abdulla Orif ushbu sheʼrni 21 yoshida bit-
gan. Bu — shoirda tugʻma isteʼdodning belgisi. Bu 
yoʻlda necha koʻylak yirtib, qush qoʻnmas  mushtdek 
“tepalik”ka erisholmaganlarning soni mingta. Savqi 
tabiiylikning qudrati ham shunda-da! Ha, noyob 
isteʼdodlar hamisha, har davrda barmoq bilan sana-
guday darajada kamyob uchragan. 

Belinskiydan ranjimagan holda chin shoirni 
haqi qiy faylasuf deb atagim keladi. Pifagor shoir-
likning uch qutbi, yaʼni bastakor, rassom va fayla-
suf umumlashmasidan mavjudligini eramizdan av-
valgi asrlarda inkishof etgan edi. Mana shu nuqtayi 
nazardan qaraganda, muhim uch qutb Abdulla 
Oripov ijodida yagona nuqtada birlashgan. Lekin 

insoniyat  kechmishida shunday bir davr boʻldiki, 
shoir sheʼriyatida kuy sehri, musavvir moʻjizakorligi, 
donishmand zakovati barobar oʻzi yashayotgan 
davrning farzandi ekani haqidagi eng toʻgʻri haqiqat 
ham oʻz aksini topmogʻi lozim edi. Abdulla Oripov 
sheʼriyatidagi “bu beshafqat haqiqat barchamiz 
dunyoda yagona Vatan — Oʻzbekiston farzandlari 
ekanligimiz” butun-butun avlodlarni “tarbiyaladi”. 
Shu oʻrinda yaqqol aytish shartki, maʼnaviy-ruhiy 
zamonida ham Abdulla Oripov sheʼriyati inson 
manzaralarining mohir naqqoshi sifatida adabi-
yotga tamal toshini qoʻydi. Vatan va insonga mu-
habbat tuygʻusi oliy maqom koʻrinishini oldi. Har bir 
yurtning tabiati tilsimotdir. Turfa moʻjizalar kuyiga 
hamo hang. Shoir insonni dun yoga shamoldek kelib, 
shundoq ketishini anglagan holda oʻzining boqiy ka-
molini sheʼriyatida oldindan koʻra bildi.

Qancha shamollarga yuzimni burdim,
Ulardan esdilar turfa xil nafas.
Ularda goh qaygʻu, goh shodlik koʻrdim,
Toʻxtamay oʻtdilar bari ham birpas...
Faqat qaygʻulardan sen oʻzing xoli,
O, yurtim shamoli, yurtim shamoli.

Shoir sheʼriyatida inson iztirobi rangin tash-
behlarda toblandi, cheksiz farogʻat baxshida etguv-
chi  hikmatlarda yuksak joziba kasb etdi. “Yellar 
ham uygʻondi ishqalab kaftin”, “Uvada kamzulda 
billur tugmaday, Bulutlar ortidan boqadi yulduz”, 
“Minorlar emas bu — falakka qasam”, “Choʻntakdan 
toʻkilgan tangalar misol, Shuʼlalar oʻynaydi supa 
uchida”, “Borliq ham misoli oʻychan musavvir — 
Naqsh etmish derazang uzra savollar” kabi shaf-
fof misralarda qalb goʻzalligi, hayotga tashnalik, 
insoniyatga rahnamolik, Koinot tartibotini buzishga 
urinuvchi yovuz kuchlarga qarshi kurash, nafosat 
va fasohat   chamanlariga mushtaraklik tuygʻusini 
ulugʻlashni har bir sheʼrda uchratasiz va hayrat gir-
dobiga choʻmasiz. 

Abdulla Oripov sheʼriyatidagi muhabbat mavzusi 
shunchalar keng qamrovliki, unda ilohiy muhabbat 
bilan insoniy muhabbat oʻrtasidagi qizil chiziqni topol-
maysiz. Aslida, inson qalbidagi muhabbatda ham 
ana shu ikki buyuk tuygʻu oʻzaro bir-birini toʻldirib ya-
shaydi. Bu esa shoir sheʼriyatining abadiyligini taʼmin 
etadigan dunyoviy-diniy mohiyat unsurlaridan biridir. 
Tillarda doston boʻlgan “Birinchi muhabbatim” sheʼri 
kuyga solinib, qoʻshiq tarzida ijro etilishida emas, 
shundoq oʻqilganda ham yuragimizni tebratadi. Ruhi-
mizda sokin uygʻongan maʼyuslik xotira goʻzalligi, 
sogʻinch hissi, hayrat moʻjizasiga oshno etishida 
umrimiz obodligi insoniy muhabbat bilan bardavom 
ekanidan farogʻat tuyamiz.

Abdulla Oripov sheʼriyati haqida fikr yuritish bizni 
bashar mavjudligining sirli-sinoatli, jozib va tilsimli 
dunyosiga boshlab boradi. Bu izlanishda inson ha-
yotiga tegishli qalb va tafakkur, xayol va tasavvur, 
idrok va zakovat dunyosining eng teran jihatlari bilan 
roʻbaroʻ kelasiz. Zero, bu sheʼriyat — hayot mayogʻi 
boʻlib, abadiyatdan sado ekanini yanada chuqurroq 
his etasiz va quvonasiz!

Shoir sheʼriyati Sharq donishmandligi bulogʻidan 
suv ichganki, ayniqsa, umrining soʻnggi yillarida 
yozgan  falsafiy sheʼrlari soʻz sanʼatining inju durlari 
bilan sayqallanganidan bevosita burgutday havola-
nasiz, yuksaklikdan boqib, cheksizlikni qalbingizga 
jo etasiz. Vatanga muhabbat tuygʻusi shunchalar 
ulugʻvor ekanidan moʻjizaga toʻyinasiz.

Baʼzida achchiq kesatiq, shirin istehzo, pichingli 
kinoya bilan zarhallangan satrlar yurakni tebrata-
di, koʻzda qotgan tabassum shuʼlalanadi. “Vatan” 
sheʼrini oʻqisangiz ruhlanasiz, vatansizlikning mud-
hish koʻrinishini anglaysiz va oʻz vataningizda erkin 
yashayotganingizdan shukronalar aytasiz.

Vatan nimadir deb yurgandan koʻra,    
Esingni bir joyga yigʻib ol, joʻra.
Dunyoda ibratli darsxonalar koʻp,
Vatanni sen vatangadodan soʻra.

Uning har bir sheʼri, aql va idrokning cheksiz im-
koniyatlaridan foydalanib chuqur tahlil qilinganda, 
ana shu sir va sinoat sizning koʻz oʻngingizda oʻzini 
namoyon etadi.

Zero, Abdulla Oripovni shunchaki tasavvur kuchi 
bilan kashf etamiz, desangiz, adashmaysiz-u, lekin 
oʻrtahol tahlil va talqinlarga roʻbaroʻ kelaverasiz. Bu-
gungacha bu ulugʻ shoir ijodi haqidagi tadqiqotlar-
ning deyarli juda katta qismi ana shu tasavvur meva-
laridir.

Eng muhimi, bu yerda qiziq bir paradoks bor. 
Aslida, bu talablarning Abdulla Oripov ijodini jon qa-
dar yaxshi koʻradigan oddiy kitobxonlar va shoirning 
muxlislari uchun zarra qizigʻi yoʻq. Ular shusiz ham 
shoir ijodini yuksak bir mehr bilan qadrlaydi. Lekin 
buyuk bir xalqning buyuk bir shoiri ijodining muaz-
zamligini anglamaslik shu xalqning oʻzligini angla-
maslik bilan tengdir.

Abdulla Oripov sheʼriyati — mangulikning billur 
toji. Bu toj Allohdan shoirga tuhfa etilgani bilan ham 
favqulodda hodisa va bekaram siylov desak, yang-
lishmaymiz.

Millat fidoyilari

O‘roz HAYDAR,
shoir

Boshlanishi 1-betda

ABDULLA ORIPOV

Abdulla Oripov sheʼriyati haqida fikr yuritish 
bizni bashar mavjudligining sirli-sinoatli, jozib 
va tilsimli dunyosiga boshlab boradi.
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